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A husángtól a lég’öicsérig
Olvassuk, hogy a londoni és new- 

yorki hadgyakorlatok szenzációs 
meglepetéssel végződtek a szakértők 
számára. Kiderült Londonban is s 
kiderült Newyorkban is, hogy az ed­
dig ismert védekezési módok kivétel 
nélkül csődöt mondottak. Az angol 
lapok még most is a nyugtalanság 
és ideges aggodalom hangján imák 
arról, hogy a röpülőflották támadá­
saival szemben London ma is védte­
len s ha két különböző oldalról tá­
madják repülők, néhány percen belül 
romhalmazzá tudnák bombázni a 
nyolcmilliós világváros üzleti negye­
dét, a világgazdaság artériáját. De 
kiderült az is, hogy London egész 
lakosságát meg tudnák ölni néhány 
perc alatt gázbombák segítségével, 
— a világváros védekezésre képtelen 
minden támadással szemben. S 
ugyanezekkel a tapasztalatokkal 
végződtek a newyorki gyakorlatok 
is. Az elhárító ágyuk és gépfegyve­
rek a legnagyobb nnmiciótékozlás 
mellett is abszolút haszna; ehetetle­
neknek bizonyultak, mert a repülő­
gépek, melvek több ezer méter ma­
gasságban keringtek a város felett, 
magukból ködfelhőt bocsátottak ki. 
mely tökéletesen elfeledte őket az 
üldözők elöl. Csak sejteni lehetett a 
repülőgépek útját, de látni nem le­
hetett egyetlenegyet sem. Ezzel 
szemben a gázbombák gyártása tö­
kéletességre emelkedett, amivel a 
láthatatlanná vált repülőgépek táma­
dásának hatását az elképzelhetetlen- 
ségig lehet fokozni. A repülőgépek 
láthatatlanokká váltak, a gázbombák 
egyszerre ezreket ölnek meg. véde­
kezés nincs, — ez a jövő háborúja. 
Egymást pusztítani tudjuk, egymást 
le tud juk ölni hekatombákba. de vé­
dekezni nem tudunk. A támadás tö­
kéletes, a védekezés lehetetlen. A 
háború egymás tömeges legyilkolá- 
sává válik.

Arnold Christensen nevét emlege­
tik most a katonai lapok. Arnold 
Christensen nevét kapta fel a hir, 
ettől a koppenhágai mérnöktől várja 
a csőd elé jutott stratégia tudománya 
az újjászületést. Christensen állítólag 
olyan foszforgázbombákat gyári, 
melyek a levegőbe kilőve örvénye­
ket alkotnak, levegőtornádókat, me­
lyek crc'e ellen nem tud megküzdeni 
c,ry repülőgép sem. mely örvényébe 
belekerül. Készüléke olyan levegö- 
tö'csért tud felidézni s olyan gáz- és 
lcvegcörvcnylést okoz. amelvik elég 
e"”s arra. hogy az embereknek ke­
zét, lábát kitépje — száz kilométer 
messzeségből.

Erről a találmányról ezúttal nem 
a lapok Vegyes és Allerlei rovatai 
számolnak be, de katonai szaklapok 
melyek már a londoni és newvork: 
had^/akorlatok eredményeit dolgoz­
zák fel s melyek megegyeznek ab­
ban, hogy a harcászat tudománya 
ni fejezet elé kerül. Csak arra nem 
tudtak még felelni, hogy ennek az uj 
fejezetnek mi lesz a cinie.

Mennyi erőt. pénzt, tudást, ener­
giát. értéket, időt áldozott az embe­
riség a harcászat tudományának. S 
máról-holnapra milyen semmivé vá­
lik évszázadoknak tapasztalata, év­
századok által risztéit dogmák soka­
sága. Amit a harcászatért áldozott 
az emberiség, az tökéletesen haszon­
talanná válik A feilődés egve.tlen 
terén sem válnak ennyire nélkülöz-

hetővé az elért eredmények. Az uta­
kon. amik száz esztendőkkel ezelőtt 
készültek a legprimitívebb kocsifor­
galom számára, ma autó jár. Az or­
vosi tudomány ma is hálás lehet a 
legprimitívebb gyógyeszközök alkal­
mazásaiért: Kiér professzor tüzes 
vassal kezd gyógyítani újra, amivel 
egy évezreddel ezelőtt is gyógyítot­
tak. A bölcselet azokon az alapokon 
nyugszik ma is, amiké! az öntudalra 
ébredő emberiség rakott le. A gőz­
ükével felszántott föld is jobban te­
rem, ha ezer évvel ezelőtt faekévcl

A külügyminisztériumban pénteken aláírták 
a megkötött jugoszláv-magyar konvenciókat
Tizenegy konvenció készült el, koztuk a háború előtti korona- 

tartozásokról szóló egyezm ény
Beogradból jelentik: A külügymi­

nisztériumban pénteken megtör­
tént a jugoszláv és magyar kor­
mány megbízottai között megkötött 
tizenegy különböző konvenciók alá­

A passzív vidékek ellátásával foglalkozott a kor­
mány az első érdemleges miniszter tanácsi ülésen
Davidovics L’uba tanácskozása V ukicseviccsel — A m iniszterelnök kétszer  

volt audiencián Őfelségénél

A p a ra sz td em o k ra ta  k o a líc ió  l e ;  h a rco t h ird et  
a  k o rm á n y  e lle n

Beogradból jelentik: Az uj kormány 
megalakításával a betekig tartó nagy 
politikai élénkség ellanyhult. Miután a 
parlament csak a jövő bét szerdáján ül 
össze, a képviselők nagyrészt elutaztak 
Beogradból. Radies István is visszauta­
zott Radlcs Pavlc társaságában Zagrcb- 
ba.

Az általános figyelem az uj kormány 
működése felé irányul. A kormány pén­
teken megtartotta első érdemleges mi­
nisztertanácsi ülését. Vukicsevics mi­
niszterelnök pénteken kétszer volt Őfel­
ségénél audiencián, Davidovics Liuba 
délelőtt. Timotijevics Koszta képviselő 
társaságában meglátogatta a miniszter- 
elnököt és a passzív vidékek ellátásáról 
folytatott vele megbeszélést. Távozása­
kor Davidovics kijelentette az újság­
íróknak, hogy az éhező vidékek segélye­
zéséről és a parlament munkarendjéről 
tanácskoztak. Timotijevics a következő­
ket mondotta:

— Minthogy délután minisztertanácsi 
ülés lesz, arról tanácskoztunk, miképen 
segítsünk a népen. Azt hiszem, hogy az 
erről szóló törvényjavaslatot a parla­
ment sürgősen le fogja tárgyalni.

Arra a kérdésre, hogyan fogják az 
ehhez szükséges anyagi eszközöket elő­
teremteni, Timotijevics azt válaszolta, 
hogy ezt még nem állapították meg. de 
adni fog erre a célra a Nemzeti Bank 
a: Állami Jelzálogbank és maga az ál­
fám.

Pribicsevics a kisebbségek­
ről

A parasztdemokrata koaáició vezető­
ségének kommünikéiét Pribicsevics Szve-

kaparva fel telcvényét törték fel a 
kultúra számára.

Elmúlt időknek tapasztalatait min­
den téren hasznosítani tudjuk, a 
régi értékeket be tudjuk építeni néha 
fundamentumnak, néha ornámensnek 
az uj felismerések, uj adatok, fris­
sen rábukkant törvényszerűségek 

’épületéibe. Csak az a határtalanul, 
felbccsülhctctleniil sok értek pusztul 
el hiába, amit vérben, életben, gon­
dolatban, vagyonban áldozott az em­
beriséit a gyilkolás, a rendszeres 
pusztítás tudományának elméleti és

írása. A konvenciókat jugoszláv 
részről Marinkovics Voia külügymi­
niszter. magyar részről báró Fors­
ter Elek beogradi magyar követ ír­
ták alá.
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tozár adta át az újságíróknak. Ez alka­
lommal Pribicsevics elbeszélgetett az új­
ságírókkal, különösen a Bácstnegyel 
Napló munkatársával. Pribicsevics el­
mondotta. hogy a parasztdemokrata 
koalíció nagy agitációt kezd a nép kö­
zött. Az agitációnak a március 4-iki 
nagy noviszadi népgyiilés lesz az első 
etappia. A további program még nincs 
véglegesen megálDpitva, de alkalmasint 
Ljubljanában, Splitb.cn, Szarajevóban,

A p rasztdenitfkrata koalíció Davidovics ellen
Zagrcfcból jelentik: A péntek délelőtti 

gyorvonattal Zágrábbá érkezett Radies 
István több parasztpárti képviselő tár­
saságában. Radies a reá. várakozó új­
ságíróknak nem akart nyilatkozni az. 
uj kormányról, arra hivatkozva, hogy 
Pribicsevics csütörtöki nyilatkozatában 
helyette is beszélt.

Délután megjelent a. parasztdemokra­
ta koalíció zagrebi lapjaiban a koalíció 
következő kiáltványszerü kommünikéje:

— A parasztdemokrata koalíció egész 
parlamenti erejét arra használta tel, 
hogy Davidovics Ljubát az egyesült 
demokrácia vezérének polcára emelje, 
t’gy a parlamentben, mint azon kívül 
és egyúttal kijelölte számára azt a biz­
tos utat, amelyen haladva elnökévé le­
hetett volna egv olvan koncentrációs 
kormánynak, amelynek élén csakis a 
nép szabad akaratából megválasztott 
képviselők állottak volna és amely kor­
mány már léténél fogva teljes likvidá­
lását jelentette volna az eddigi erősza­
kos és fosztogató rendöruralomnak. Ez 
a biztos ut az egyesült demokrácia Da­

gyakorlati fejlesztéséért Hannibál 
elefántjai, a görögök fallankszai, a 
karthagóiak ostromlógépei sorsára 
jut a világháború majd minden stra­
tégiai reformja, taktikai vívmánya 
is. A tankok is múzeumba kerülhet­
nek. A gyilkos repülőgép s a gyil­
koló gáz ellen nincs védekezés. Min­
den változik, minden fejlődik, min­
den halad, csak a gyilkolás ösztöne 
marad változatlan. Kain husángjától 
Christensen légtölcsérjéig töretlen a 
fejlődés vonala. A husángtól a lcg- 
tölcsérig csak a technika fejlődött.

A konvenciók közt van a háború 
előtti koronatartozások, a kiskorúak 
cs árvenénzterak pénzei, a kölcsö­
nös kiadatási és büntetői jogse­
gélyről szóló megegyezés.

Szkopljeban tartanak gyors egymásután­
ban népgyüléseket. Szóba került a nem­
zeti kisebbségek kérdése is, amivel kap­
csolatban Pribicsevics Szvetozár a kő­
vetkezőket jelentette ki munkatársunk 
előtt:

— A nemzeti kisebbségeknek sokkal 
jobb dolguk lenne, ha ml volnánk kor­
mányon. A mi kormányzatunkban teljes 
mozgási cs kulturális szabadságot élvez­
nének.

vidovics Ljuha elnöklete alatt megalakí­
tandó egységes klubja lett volna, mely 
minden esetben számbelileg erősebb lett 
volna bármely más parlamenti alakulat­
nál és minden válságban ez lett volna 
minden uj kormány magva és központ­
ja. Davidovics Ljuha szóban és Írásban 
a Radios Istvánhoz intézett ismeretes 
táviratban, kötelezte magát, hogy min­
den körülmények között megalakítja ezt 
a klubot és ismételten kijelentette, hogy 
ezt 3 klubot megalakítja, tekintet nélkül 
arra, hogy hány követője akad a demo­
krata klubban. A Marinkoviccsal foly­
tatott hosszú és bizalmas tanácskozása 
után azonbau Davidovics még csak be 
sem terjesztette az egységes klubra vo­
natkozó javaslatot társainak, hanem ehe­
lyett szóban, majd írásban azt tanácsol­
ta a parasztdemokrata koalíció vezető­
ségének, hogy az együttműködés érde­
kében fardu'jon a radikális klubhoz. Da­
vidovics bubának ez a hajthatatlausága 
annyira felbátorította a radikálisokat, 
hogy ezek. mihelyt megkezdődött a 
kormánykrizis és Radlcs István k^aett
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í ndatumot, azt a határozatot hozták, 
hogy a kon' ’ 'lációs kormány elnöke 
csak radikális lehet. A gyakorlatban a 
radikálisok ngy alkalmazták ezt a hatá­
rozatot hogy ? koncentrációs, vagy 
inas kormány elnöke csak Vukiesevlcs 
Yv.'irr’.. lehet.

A Davidovics Ljuba és Vuklcsevics Ve- 
l inir között folytatott szintén hosszú és 
bizalmas megbeszélés után Davidovics 
Ljuba teljesen magáévá tette ezt a radi­
kális álláspontot, sőt még nyilvánosan is 
dicsekedett vele. azt mondta, hogy Vuki- 
csévieesel szilárd épületet épített, ame­
lyet nem dönliet le senki. Ez a szilárd 
vár az uralkodó szerb'ai urak hegemó­
niája. Ez a szilárd vár kriptája az ország 
összes polgárai egyenjogúságának, amely 
nélkül nincsen demokrácia és parlamen­
tarizmus. Ez a szilárd vár hadüzenet a 
demokráciának és a parlamentárlzmus- 
jtak annak a részéről, akit a horvátok 
és a többi prékóiak az egész rcmokrácla 
vezetőjének magas polcára emeltek. Da­
vidovics Ljuba lépése hadüzenet az egész 
demokráciának, különösen pedig a pa­
rasztdemokráciának. Ez a szilárd vár 
megerősítette az egész prekói vidékeken 
a liégcinónista rendőr-zsandár diktatú­
rát. a korrupciót és a fosztogatást.

A parasztdemokrata koalíciónak nem 
marad más hátra, mint össZerombolni az 
erőszak, a rosszaság, korrupció és fosz­
togatás szilárd várát és ebben az igaz­
ságos küzdelmében segítségül hívja né­
pünk összes egészséges ereiét, valamint 
állami és közéletünk összes faktorait

Kelt Zagrebban és Beogrndban 1928 
február 24-ikén.

Radies István,
' Pribicsevics Szvetozdr,

a parasztdemokrata koalíció
elnökei.

Sztrájk a szentai fűrésztelepen
A munkások béremelést követelnek

A szentai gőzfürésztelcp munkásai hét 
napja sztrájkban állnak és a sztrájk a 
szerdán és csütörtökön megtartott bé­
kéltető tárgyalások ellenére sem szűnt 
meg. A munkások a vállalattól béreme­
lést követeltek: az eddigi 1 dinártó! 
3.50 dinárig terjedő órabérek helyett 
2—4.50 dináros órabéreket kívánnak. 
Harmincegy munkás lépett sztrájkba és 
tizennégy szakmabeli munkanélkülivel, 

.akik nem .voltak-hajlandók helyükbe lép­
ni, összesen negyvenöt munkás sztráj­
kol a fiircszteíepi béremelés érdekében.

A munkáskamara • részéröl Petrovics 
Lázár szuboticai nmnkáskamarai meg­
bízott járt közben, mire az elsőfokú 
iparhatóság előtt tárgyalások indultak 
meg a munkaadó és a sztrájkolok kép­
viselői között, a tárgyalások azonban 
eredmény telonül végződtek. Béremelési 
követelésüket a munkások azzal tá­
masztják alá, hogy a legutóbbi hat hó­
napban Szentén az élelmicikkek har­
minc százalékkal drágultak, ezért az ed­
digi bérek mellett a munka nem vehető 
fel újra.

Három havi fogsá#
és ötezer dinár pénzbírság 
egy rágalmazó cikk miatt

Politikai lajtőper a szombori 
törvényszék előtt

Sromhorból jelentik: A szombori tör­
vényszék Ivanovics- tanácsa pénteken 
tárgyalta Knezsevics Gyula tanító, A'nr- 
zsevies István nyugalmazott tanító és 
flosnydk Antal földbirtokos, tartományi 
képviselő sajtóperét. A sajtópert Kollár 
Mátyás szombori ügyvédjelölt indította 
a saját- és a felesége nevében sajtó nt- 
jön elkövetett becsületsértés és rágal­
mazás miatt. Az ügy előzményei még 
a múlt évi képviselőválasztások idejére 
nyúlnak vissza. Kollár Mátyás a Radics- 
párti lista jcföltje volt és Bosnyák An­
tal a Vajdasági Néppárt listavezetője. 
Bosnyák a választások idejére Szoinbor- 
ban »Vojvodina« címmel magyar és hor- 
vát nyelven szerkesztett lapot adott ki. 
Kollár pedig a választások idején több 
támadó cikket irt Bosnyák ellen a Szu- 
botfeán megjelenő »Ncven«-be. Emiatt 
különböző sajtóperek indultak meg.

A Vojvodina 1927 augusztus 21-ikén 
megjelenő számában bevét cím alatt egy

éleshangu cikk jelent meg Kollár ellen, 
amely kirúgott papnak nevezte Kollárt 
és azzal Is megvádolta, hogy kisleányok 
ellen erkölcstelen merényletet követett 
cl. A cikk Kollár felesége ellen is több 
sértő kitételt használt. Kollár ezért saj­
tópert indított Bosnyák Antal, a lap fe­
lelős szerkesztője és Knezsevics István 
nyugalmazott tanitó ellen, aki a cikket 
irta és fia, Knezsevics Gyula tanító éj­
ien, aki a lap munkatársa volt. A csü­
törtöki tárgyaláson a bíróság kihallgatta 
Bosnyák Ernő nyomdászt, ak a lapot 
előállította. Arra vonatkozólag, hogy az 
inkriminált cikket ki adta le. Bosnyák 
ellentmondásokba keveredett és ezért a 
bíróság nem eskette meg vallomására. 
Buligovics Antal és Firánv József ta­

A m u n k á sb ö rzék  utján e z e r  m e z ő g a z ­
d a sá g i m u n k á st v isz n e k  k i N ém eto r­

szá g b a  k o m ló -m u n k á la to k ra
Beogradból jelentik: A szociá politi­

kai minisztériumban február tizeimyolea- 
dikdn dr. Hodzsavar miniszterhelyettes 
elnökletével konferencia volt, amelyen 
a berlini munkáscentra'e és a jugoszláv 
munkaközvetítő hivatalok között tárgya­
lások folynak jugoszláviai mezőgazdasági 
munkások Németországban való alkal­
maztatása ügyében. A konferencia két 
napig tartott és azon megállapodás jött 
létre, amely szerint ebben az évben ezer 
jugoszláviai munkást, elsősorban komló- 
termeléshez értő munkásokat fognak Né­
metországban alkalmazni. A munkásokat

u e a k a r t á k  t a r t ó z t a t n i  
a  n a g y v á r a d i  f ő r a b b i t

M o s o iu  t á b o r n o k  i n t e r v e n c i ó j á r a  v o n t á k  
a  l e t a r t ó z t a t á s }  p a r a n c s o t

Nagyváradról jelentik: A decemberi 
antiszemita rombolásokról felvett fény­
képek miatt, mint ismeretes, a hadbíró­
ság rendeletére, letartóztattak két nagy­
váradi fényképészt, Fruchter Hajnalka 
tisztviselőnőt és Ormai Ármin kereskedőt, 
akiket azonban később a rendőrség sza­
badlábra helyezett.

A kolozsvári hadbíróság most távirati• » , • ’ • • , . •• * - • • • •
rendelkezést küldött Nagyváradra, amely­
bén követeli a két fényképész és Fuchs
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A szuboticai magánalkaímazotiak vasárnap 
tiltakozó gyűlést tartanak

A szociálpolitikai miniszter uj
a nyolcórai munkaidőt és

A szociálpolitikai minisztérium leg­
újabb rendelet-tervezete ellen, amely az 
üz’etek munkaidejét uj alapon szabályoz­
za, az érdekelt magánalkalmazottak or­
szágos akciót indítottak. Sérelmezik a 
rendeletnek azokat az intézkedéseit, ame­
lyek tízórai munkaidő bevezetését cs 
helyenként a vasárnapi tumikaszünct 
megtörését célozzák. Az országos tilta­
kozó akcióba a szuboticai magánalkal- 
mazottak is bekapcsolódtak és nagysza­
bású tiltakozó gyűlést terveznek a ren­
delet ellen. A február 12-én megtartott 
clöértckezleten, amelyen Colner István, 
a jugoszláviai magánalkalmazotfak szö­
vetségének zagrebi főtitkára is részt- 
vetf, az összes érdekelt szuboticai szer­
vezetek elhatározták, hogy együttes t il­
takozó gyűlésüket vasárnap, 20-ikán dél­
előtt tíz órakor a f.if ka-mozi udvarán 
levő pavillonban tartják. A gyűlés szó­
nokai Colner István, n rnagánalkalmazot- 
tak szövetségének zagrebi főtitkára, vagy 
Pleiler Vladimir, a horvátországi mun­
káskamara főtitkára, továbbá Milodann- 
vies Matija kereskedősegéd lesznek.

Minthogy a gyűlést megelőző agitá- 
eióbau a magántisztviselők szövetségé, a 
kercskedöifj.ik egyesülete, a bank- és 
biztosítási tisztviselők' s alkalmazottak 
szövetségének szuboticai fiókja, a koros- 

1 kedösegédek és magántisztviselők szö­
vetségének szuboticai szervezete egy­
aránt résztvesznek. a vasárnapi tilta- 

t kozó gyűlés impozáns méretűnek igérke- 
I zik. Megállapitiák a gyűlés összehívói, 
hogy az uj rendelettervezet az 1924. óv»

nuk kihallgatása után Kollár Mátyás vád- 
beszéde, dr. Moglics Cveto Knezsevics 
Gyula és dr. Iganyec Vinko Bosnyák 
Antal védőjének beszéde után a biróság 
Knezsevics Istvánt, a cikk szerzőjét bű­
nösnek mondta ki sajtó utján elkövetett 
rágalmazásban és 3 havi fogházra, to­
vábbá 5000 dinár pénzbírságra ítélte. 
Bosnyák Antalt és Knezsevics Gyulát, 
miután a kumulatív felelősség nem ál­
lapítható meg, a biróság felmentette. Ki 
ítélet Knezsevics Istvánra vonatkozó 
részében Kollár Mátyás, a magánvád 
képviselője megnyugodott, mig Bosnyák 
Antal és Knezsevics Gyulára vonatkozó 
részét megfelebbezte. Knezsevics a bű­
nösség kimondása és az Ítélet súlyossá­
ga ellen felebbezett.

elsősorban a Bácskából, Bánátból. Sze- 
rémségböl és a Muraközből viszik ki és 
a német Arbeiter Centrale felelősséget 
vállal a munkások megfelelő ellátása és 
flzetéso ügyében, előleget adnak nekik és 
az útiköltséget is az Arbeiter Centrale fe­
dezi. A munkások összeírása kizárólag a 
munkásbörzék utján történik.

A Németországba kiszállítandó mun­
kások főleg Stuttgartban és környékén 
nyernek alkalmazást és december ti­
zenötödikéig foglalkoztatják őket. A mun­
kástranszport Ausztrián és Magyaror­
szágon keresztül fog utazni.

Benjámin nagyváradi ortodox főrabbi le­
tartóztatását. A távirati rendelkezésről 
tudomást szerzett az éppen Nagyvára­
don tartózkodó Mosoiu tábornok, aki 
nyomban interveniált, hogy « főrabbi el­
len kiadott h i.irtóztulásl parancsot von- 
■ ják vissza. Az, intervenciónak eredménye 
volt és a főrabbi letartóztatása elmaradt:

Az ortodox főrabbi, fölkereste Mosoiu 
tábornokot, akinek köszönetét mondott 
közbenjárásáért.

ren d je léve l szemben követelik 
a vasárnapi teljes pihenőt
ben kiadott rendeletnél is kedvezőtlenebb. 
Ez. a rendelet nemcsak az eddigi munka­
időt és vasárnapi niuukasziinetct törve- 
nyesitenc, hanem a helyzetet még súlyos­
bítaná is, amennyiben a szociálpolitikai 
minisztérium tiz órai munkaidő beveze­
tését tervezi. A vasárnapi munkaszi'mctet 
illetőleg sulyosbitaná az eddigi helyze­
tet, mert a 10.000 lakosnál kisebb hely­
ségekben a vasárnapi mimkasziinetet 
felfüggesztené, sőt a szociálpolitikai mi­
nisztérium azt tervezi, hogy egyes üzle­
tek, bizonyos évszakokban reggel 4 órá­
tól este 10 óráig legyenek nyitvatartha- 
tók, Az. ilyen reakciós rendelet ellen — 
így szól a szervezetek által kiadott röp- 
irat —- azaz a munkaidő meghosszabbí­
tása, a munka- cs életviszonyok súlyos­
bítása, valamint a szociálpolitikai minisz­
tériumnak a munkaadókra kedvező poli­
tikája, továbbá az anarchiának a mun­
kásvédelmi és biztosítási törvényekbe 
való bevetése, úgyszintén a munkanélkü­
liség mesterséges előidézése ellen minden 
kereskedelmi alkalmazottnak, magán­
tisztviselőnek és alkalmazottnak a leg- 
crclycsebben kell állástfoglalni, mert éle­
té cs jövője forog kockán!

Ezzel szemben követelik a magántiszt­
viselők cs alkalmazottak a makszimális 
nyolcórai munkaidő bevezetését, a teljes 
vasárnapi szünetet az ország minden 
helységében és az. üzletek nyitvatartásá- 
nak olyan szabályozását, hogy a nyitás 
és zárás időpontja egybeessen az alkal­
mazottak munkaidejének kezdetével és 
bevégzésével,

A magyar kormánypárt 
Bleyer Jakab ellen

Budapesttől jelentik: A képviselői,ír. 
folyosón már harmadnapja igen élénk 
megbeszélés tárgya az az affér, amely 
Fábián Béla demokrata és llleyer Ja­
kab kormánytáumgató kereszténypárt! 
képviselő közt a parlament szerdai u c- 
sén Játszódott le. Fábián Béla pénteken 
felkereste Zsltvay Tibor elnököt, hogy 
napirend előtti felszólalásra kérjen en­
gedélyt cs a képvisciőház elé teijessze 
bizf nyitéknit arra nézve, hogy Bleyer 
pángermán agitációt folytat a német- 
országi lapokban. Zsltvay elnök azon­
ban Bethlen miniszterelnökké, való meg­
beszélés alapján a napirend előtti fel­
szólalásra nem adta meg az engedélyt 
Fábiánnak.

Az ügyről a képvisciőház folyosóin 
a képviselők élénken vitatkoztak ésí 
közben kiderült, hogy különösen a ba­
ranyai képviselők iól ismerik Bleyer 
Jakab volt nemzetiségi miniszter sze­
replését. Az egyik képviselő szemelvé­
nyeket olvasott fel azokból a lapok­
ból, amelyekben Bleyer cikkezik és 
megdöbbenéssel állapította meg, hogy 
az egyik j( bholdali német Lap. a »Sclwl- 
vcrein« cimii cikkben azt kifogásolta,, 
hogy Budakeszin a kormány egyik Ing­
ta magyarul mert beszélni és sérelmes­
nek tartja, hogy a pestkörnyéki falvak 
lakossága az uj magyar hercegprímást 
magyarul üdvözölte és hogy a herceg- 
prímás is magyar nyelven válaszolt.

Megállapítható, hogy az egységes- 
párti kénvisc'ők közt a hangulat ha­
tározott™ Fábián Béla mellett van é« 
valószínű, hogy az ügy a külügyi bi­
zottság február 28-iki ülésén fog szóba 
kerülni, amelvcn Fábián Bélát, aki nem 
tagia a kiihigyi bizottságnak, külön 
fogiák meghívni és itt fogja Fábián 
Béla bizonyítékait előterjeszteni.

Starakanizsa közgyűlése
Fegyelmi vizsgálatot indítanak a f5- 

számvevő ellen
Sztarakanizsáról jelentik; Sztar.áRanl- 

zsa város hétfői közgyűlését hev<?$, je­
lenetek zavarták meg, .ugy.lfofey a napi­
rendre tűzött pontok közül csak keveset 
tárgyaltak le. Dóliiika Vászö polgármes­
ter ezért a közgyűlés folytatását csütör­
tök délelőttre tűzte ki.

A hétfői közgyűlésen Prohászka Ist­
ván képviselőtag a demokraták helyes­
lése közben felelt Dolinka polgármester 
vádjaira. Dolinka polgármester kérdőre 
vonta Palmár Kálmán gazdasági ta­
nácsnokot, amiért ellene meg nem en­
gedett módon kértek fegyelmi vizsgá­
latot, a közgyűlés azonban megtiltotta 
Palmárnak, hogy ebben az ügyben nyi­
latkozzék. Súlyos támadások érték a 
polgármestert és Till föszámvevöt a két 
vagon rossz liszt miatt, melyet a város 
versenytárgyalás kiírása ncikiil, le'efo- 
iioii rendelt meg. Knezsevics Lukács fe­
gyelmi eljárás megindítását követelte a 
polgármester és a föszámvevö ellen. 
Dolinka polgármester nagy zajban is­
mertette a szegények segélyezésére tör­
tént lisztvásárlás előzményeit és hang­
súlyozta. hogy azt a sürgősségié való 
tekintettel rendelték meg rokonainál. 
Dr. Töiök Andor a liszt vegyi utón va'ó 
megvizsgálását követelte. Heves táma­
dást Intéztek a polgármester ellen a Leli 
kapitány vészére kiutalt háromezer di­
nár és Till föszámvevö saját részére 
kiutalt havi nyolcszáz dinárja miatt. A 
föszámvevö bejelentette, hogy lemond a 
nyolcszáz dinárról, a polgármester pe­
dig hozzájárult, hogy 'J ill ellen fegyel­
mit indítsanak.

A csütörtöki folytatólagos közgyűlést 
kilenc órakor nyitotta meg Dolinka Vá- 
s/ó polgármester. Lnsoncy József kép- 
viselötag mandátumát nagy vita után 
megerősítették. Unsz. szótöbbséggel 
Koncz Dezső plébános mandátumát is 
jóváhagyta a közgyűlés. A közmunkák­
ról szóiéi jclentcscbcn a polgármester 
javasolta, hogy a mérnöki hivatal által 
kidolgozott Tisza-töltcs tervét valósít­
sák meg. Az. építkezés költsége 05.000 
dinárt tesz ki. A közgyűlés bizottság 
kiküldetését javasolta, amely a ntuuka 
sürgősségét felülvizsgálja.
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Viharos közgyűlésen választották meg 
Subotiea képviselőtestületi bizottságait

Az ellenzék , am elynek  tag ja i közül senk it sem  jelöltek, 
k ivonult a szavazás elől

Szubotica varos képviselőtestülete pén­
teket) délelőtt tartotta rendkívüli köz- 
gyüksét, smcl.scn vihüros jelenetek )tjt- 
szódtak le és igen erős összecsapás volt 
az ellenzék és a többségi pártok közöt' 
végül az ellenzék kivonult a kijygvrPési 
teremből. ‘ 's 5'

A közgyűlést fél tizenegy órakor nv:- 
fotfa meg Manojlovics Dusán főispán és 
beiktatva Havas Károly és Burnáfi 1st- 
van uj képviselőtestületi tagokat, kivette 
tőlük az esküt. Ezután a közigazgatási 
bizottság tíz tagjának megválasztására 
került a sor. A tárgyhoz elsőnek tvan 
dékics Imre dr., a horvát parasztpárt ve­
zére szólalt fel. Azt indítványozta, hogv

kálh tették tudomásul a r a d i j  Jogi bisottsdg: Dimitrijevics Dragonnr
haiis part ajánlatát. Az ellenzék vezérei 
ezután egy képviselőt küldtek a radiká- 
is párt vezéreihez, hogy közölje velük, 

l "Sv az ellenzék nem hajlandó az aján­
latot elfogadni.

dr., Dandékics Imre dr., Vukottcs Milán 
dr., Malagurszki Fábián dr., Miatov M.I- 
lorád dr., Strelitzky Dénes dr., Székely 
Aron dr.. Singer Béla dr., Békeffy

pftvirt í r ,  i >< (György dr., Manojlovics Vladiszláv d r .íőisná n t  d^, -1 • V'l M3"öjlovics ChJ*'-n J ^agararcvics Sándor dr., Havas Emil.] 
loispannal az elen bevonult a tanács és h t 
f-yspán megnyitotta az ülést és a titkos' 
választások lefolytatásával Milovenov ! 
yiádát, Matkovics Tornál és Yukotics!
Milánt bízta meg. I

Ivanáéklcs Imre dr. tiltakozott az cl- j 
b.n. hogv a választást megejtsék addig, 1 
míg az ö indítványa felett nem döntőt-

dr., Pataki Antal dr., Popovlcs MifivoJ 
dr.. vagyis a közgyűlés összes jogász- 
tagjai.

Építésügyi bizottság: Juries Márkó, 
Yukotics Milán dr., Prcsics Miska, Zve- 
kanov Antal, Pauk János és mint szak­
értők IvanÁfklCs Iván és Váll Gyula 
mérnökök.

Az 192$. évi költségvetést átvizsgáló 
bizottság: Tumbász* Albe, Mijatov Mílo- 
rád dr.. Székely Lukáss, Malagurszki 
Fábián dr., Jakobcsics fhve, Futó Pál, 
Rajics Balázs, Havas Emii dj.. Vojnies 
István dr.. Strelitzky Dénes dr., Nojcsek 
Géza. Rókái Antal.

A közgyűlés tizenkét órakor ért vé­
get.

F ' í ^ r ' ' - ; 2 w é ' O5:"’ á la'ii,sa'< ’ Manojlovics Dósán főispán HidenteW I

számarányuk szerint adjanak heb et az j indítványnak.
ellenzéki pártoknak.

— Fivvetm.-z»z.M„, ,. ........................  1 maja az*  a n F ^ ^ t ó ^ S f r í P ’ ' “ ' T ' " ’*
adottá Ivandíkics Imre *  2  f X á  ’  v á la s z tá s o k é . .1

ajánlatunk ^ - M - g a t a s t  b i z o t t s á g  tíz tagját a sza-

meg
mondotta
mi ajánlatunk csak kedvező lehet a több­
ségre, mert ezáltal a készülő szabályreii- 
deleteket vagy bármi más javaslatot a 
többség az ellenzékkel a bizottságban 
megtárgyalhat.

Dimitrijevics Dr a gom ír dr.. a demo­
krata párt elnöke csatlakozott Ivandékfcs 
ajánlatához.

Malagurszki Bahian dr.: Nincs kelve 
itt semmiféle indítványnak. Ez rendkívüli 
közgyűlés.

Manojlovics Dusán főispán: Ez nem 
indítvány. Ez hozzászólás a tárgyhoz, 
amihez joga van az ellenzéknek.

Dimitrijw ies  dr.: A munka legnagvc 
részét a bizottságok végzik el. 
hogy a bizottságokban éppen ezért 
lyet kapjanak az ellenzék képviselői 
mert így könnyebb és jobb lesz. a munka. 
Az ellenzék képviselői nem csak azért 
vannak itt, hogy a képviselőtestület ülé­
sén felszólaljanak és bírálatot gyakorol­
janak, hanem azért is, hogy a köz érde­
kében alkotó munkát fejtsenek ki. Ha 
azonban azt látjuk, hogy a többségben 
nincs meg a hajlandóság az együttmű­
ködésre és különösen, ha azt vesszük 
észre, hogy le akarják szavaztatni azo-

Névszerinti szavazással fogadta el a magyar 
képviseidházanunurusclaususmódositását

Peícll Gyula éleshair'u beszéde zárta be a vitát
Budapestről jelentik: A képviselöház- ’ 

kan véget ért a numerus ciausus nindo- i 
' tasároi szóló törvényjavaslat \:tá

Erre nagy lárma keletkezett, majd az l i'i és
«* kér. iselóház viharos ieieneftk 
küzhm, névszerinti szavazassa', <39 
szavazattal ellenében elfogadta a 
numerus ciausus módosításáról szóló 

törvényjavaslatot.
hályrendelet értelmében titkos választási 
’.lián választották meg. Tó szavazattal 1

az 1919. évi viszonyokkal,
A/, elnök figyelmeztette a szónokot,, 

I hogy eltért a tárgytól, mire Peid! Gyula. 
■ néhány mondattal befejezte beszédét és 

bejelentette, hogy részletes tárgyalás. 
I alapjául sem fogadja el.

Zsitvay Tibor elnök ezután megálla­
pította. hogy nincs több szónok, amiért

megválasztották íj következetekr; furies 
Markó, dr, Malagurszki Babián. dr. Ya , A, .ncv‘z'; 
kotlcs Mikim Tumhdsz Albe, Rajics Ba- 3<*or '° ' 
lázs, dr. Szántó Gábor, dr. Mno/tovics lenetek- amikor azok az. egységespárti 
Vladiszláv, dr. Magaroscvics Sándor.1 kl'Pv'seh"k' szavaztak igennel, akik rész- 
dr. fíékcfy (iyőrgy, dr. Singer Béla kép-! bcn 3Z cBenzéki oldalról kerültek át a
viselőket.

is a vitát bezárta és miután a lúzszabá-
r m t i  s z a v a z á s  során különösen l lvokn,ak megfelelően névszerinti szava- 

i zast kertek, azt elrendelte. Ezután sors- 
j ! húzás utján állapította meg, hogy a sza­

vazást a - p‘- betűnél kezdik. Rövid szü­
net után

túlfűtött hangulatban és izgalmak

lak viharos és szenvedélyes je-

kormánypártra, részben az egységes-
Vukotics Milán dr. indltvánjára a ! pdrt ''bcrális tagjainak vallják magukat. | között megkezdődött a névszerinti

többi bizottságot egyhangúlag megválás*- ! A vita ut0'‘só szónoka Peidl Gyu.a, a szavazás,
tották. " ! szociáldemokrata párt parlamenti (rak- A terein rég volt így tele képviselőkkel,

a . , i r dójának elnöke volt. aki nagy beszédben akik egymásután szavaztak abban a sor-
’íí-tov MilnrVt , i / v i i V  \ i  ‘Í í ’ *í tuntatoti r< irra az elleumondásra, amely rendben, ahogy a jegyző felolvasta a
é -  I á  ? í a  • '  r' ! K ! k u l t u s z m i n i s z t e r n e k  ama ki- névsort. Pakolt József demokrata kép-
« n h r  n ó t l  zö,.í< ’ islcnli’sc. iws.v a Javaslatot nőm kill-í viselőt szólította elsőnek a Jegyző. Pa-
tiuvorkuvicK An i tö'di nyomásra terjesztették be és a ja - j kots nemmel szavazott. Gyors tempó-

u , „  V V  / ' •  í v.islat tárgyalását megelőző ezzel ellen-í ban, kisebb-nagyobb szóváltások és vi-
h  F F ,  ’ ’ 7 l m  q :,' í  tótes események között fennáll. ! bárok közt folyt a szavazás, amig Bar-
í t  S a U o ^  CvWo I * * »  » kuilnstn.inlsz.er is isme- I «.v Islvá novét nem olvasta a Jegyzik

. ..... 2 . ....................  • tetten kijelentette, bogy knlsö nyo- ; Am kor
l,J,n- másra veit kénytelen hozzányúlni Bárezy István igennel szavazott, 

basz Albe, Markovics (iyuka. Székely ! a nwmerHS eiausus törvényhez. óriási botrány tört ki.
-.ukács, Kopilovics Nesztó, Vukotics Mi- 55* a kultuszminiszter a képviselők e'őtt ! Bárczyt tudvalevőleg demokrata prog­
ram drRotlniann Imre. dr. bnóíely Áron, , 7t a Violent 1st tette, hogy abban az i rommal választották meg Budapesten és 
Jr. bírolitzky Dénes. esetben, ha a magyar törvén} hozás nem később lépett be a kormánypártba, ezért

A hányvt árbizottság tazhf: $rv\rcst- módosítja a numerus clausust, a hatal- 3 baloldalról felháborodva, kórusban 
zics Bogdán. dr. Vukotics Mifán dr. Mia- mák kiszorítják Magyarországot 3 Nép- I kiabáitták Bárezy István felé:% * X T11 .-v»- Z, .•! .«!« v - é i  c / *. i v ..... t _ t _ - v •» » « »•« »■-* « . • • A t t »kát a tisztviselőket is, akiknek megvá-1tov M.'lorád, di. Szántó Gábor, Jakob- szövetségből. Ezek után most a tárgya-j ™ Szégyetie magot, áruló! A demo­

tes utolsó órájában azt állítani — nion- ' krtJrí^ a V’berdlizmus aratója!lasztása, vagy kinevezése ellen felébbe- 1 csics !,1,re’ tIr- ^ zéke’y Áron. Havas Ká- 
zés van beadva cs igv szerintünk még 
mindig nem véglegesített tisztviselők.

roly, Milovanov Vladimir.
Egészségügyi bizottság: Szvircscvics 

akkor azt keli mondanunk, hogy a több-; Bogdán. Krnajszki Jovics Gyura. Klein 
ségi pártok nem akarják a város polgár- Adolf dr., Szántó Gábor dr., Hcrcog
ságának jövőjét szebbé, boldogabbá ten­
ni. Ha a töhbség elutasítja 3 mi aiánla-

dotta Peidl Gyula — hogy tisztán bel-1' A kormánypártról néhányan tapsoltak
po’itikái elgondolások vezették a kor- 1 Bárczynak, de ez a mellette rendezett 
mányi a törvény módosítására, bizonyl- ’ tüntetés elveszett a baloldal demonstrá- 
tóka annak a kapkodásnak, ami 3 kor- i ciójában és az elnök percekig csengetett, 

László. Neorcsics Sándor, ürcski Zsívkó. i i-’ány összes intézkedéseit jellemzi. Tub ' mmg végül helyreállította a rendet.

tunkat, illetve indítványunkat, akkor j kovics Józset. Nityin Milívoj. Sántba 
meg kell állapitanunk. Iiogv nem akarja 1 György dr.. t lavas Károly. Rókái Antal, 
a polgárság felének képviselőit munkatár- Futó Pál, Yujkovics Tárnics Béla.

Percsies Máté. Matkovics Tamás. Vidá- zott módon kiélezik a helyzetet és amint ;
címek a következményei mutatkoznak, 
letagadják saját kijelentéseiket. A kór­

saivá fogadni és nem akar a polgárság 
felével együttműködni. Ezért előre 
hangsúlyozzak, hogy a felelősséget cl- 
hárítjuk maguktól.

Vukotics Milán dr., a radikális párt 
szónoka beszélt ezután és kifejtette hogv 
•az ellenzék ajánlata elfogadhatatlan. 
Formai szempontból egyáltalán nem le­
het szó arról, hogy proporcionális ala­
pon szervezzék meg a bizottságokat.

Dimitrijevics dr.: Csak védje a reak­
ciót.

Vukotics dr.: Ha ezt akarnánk meg­
tenni, akkor egv nap alatt meg kellene 
változtatni az összes törvényeket.

Dimitri levies: Szégyen! Egy dr. Vu­
kotics védi Tisza patentjét,

Vukotics dr.: Ugylátszik Tiszának jé) 
orra volt, hogv ezt a patentot kitalálta.

Pintér munkáspárti képviselő ugyan­
csak a proporcionális elosztás érdeké­
ben szólalt fel.

Manojicvics Busán főispán tíz perere 
Elfüggesztette az időst. hogv a kérdés­
kén a pártok vezetői együttes konferen­
cián határozhassanak. A pártok vezetői 
a föispáni kis tanácsteremben ültek ősz­
eié. A radikális—magyarpárti koalíció 
nzt ajánlóit} az ellenzéki vezéreknek, 
hogy minden bizottságban, amelynek öt­
nél több tagja van, egy helyet biztosija- 
nak az ellenzéknek, azzal a kikötéssel, 
hogy az.t az egy tagot is a többség fogja 
kijelölni.

Az ellenzék vezérei ezt jelentették a
több? ellenzéki képviselőnek, akik nagy

■
A statisztikai bizottság: Klein Adolf 

dr.. Rrnajszki Gynra. Hercog l ászló. 
Markovics (iyiika. Miatov Milorád. Szán­
tó Gábor dr.. Rajcsics Antal. Nityin Mi- 
livoj, Strelitzky Dénes, Rókái Antal. Nej- 
csel; Géza, Vnikovics Tárnics Béla.

(jazdasrígi bizottság: Juries Márkó. j 
Mamuzsics Lázár. Csernetics Lajos. 1 
Szkcnderovics M tvó. Horváth István, I

mány előzetes magatartásából logikusan 
következik, hogv

külső befolyásra igenis lehet a ma­
gyar hdsö a lapotokon változtatni 
és egész természetes, hogy az elé­
gedetlen nép;ütegekben azt a  t u -  

datot kelt. hogy ébnssze, hogy Ma- 
rvcrnrszögön csak akkír várhat,i 
jcvillás. La a kiilmiPfkal l:?io‘yások 

érvényesülnek.
Greski Zsivkó. l'eics Tuklíác Amal. Nhn-í 'kbdl ezután :>/.t fejtegette, hogv
cscvícs István. Matkovics Tamás. Neor-! 
csios Sándor, Futó Béla. Koncz András.,1 
Szádeczki István. Basics-Palkovics S i-1 
inon. Rottmann Imre. ■

Iskolaszék tagjai: SzAircsevics Bog­
dán. Markovics (iyuka, Burnát István. 
Jakobcsics Imre, Székely Áron dr.

A revizióbizottság tagjai: Vukotics Mi- 
ián dr. és Székely Áron dr..

Számla átvizsgáló bizottság: Szvircse­
vics Bogdán. Tirnbisz Albe. Prcsics Má­
té. Neorcsics Sándor. Kon ez András, Női­
esek Géza, Jakobcsics Imre. Mihn.iiovies 
Sztanisa.

Körbáíi bizottság: Szántó Gábor dr.. 
Klein Adolf dr.. Markovics (ivuka. Raj- 
csics Antal. Matkovics Tamás. Nityin 
Milivoi Sántha Gvőrgv dr., Pauk János, 
Nőiesek Géza, Ognyanov Gyurica, Fisz- 
ter Gusztáv.

Erdöiigyi kihágások bizottsága: Mala- 
gurszki Fábián dr., Szvircsevics Bogdán, 
Görög Alajos, Konez Dániel, helyettesek: 
Vukotics Vilón, dr. Prcsics Máté, Vujko- 
vics L. Béla. Ognyanov Gyurica..

bél több tagja van, egv helj’et biztosija- tcr Gusztáv, 
bak az ellenzéknek, azzal a kikötéssel, Erdöiigyi kihágások bizottsága: Mala- 
hogy azt az egy tagot is a többség fogja gurszki Fábián dr., Szvircsevics Bogdán,

többi ellenzéki képviselőnek, akik nagy vies L. Béla. Ognyanov Gynrlca.

n kormány kapkodó politikái m í 'h 

következinéíiyckénf a szentgotthárdi 
vámlncidcns miatt is súlyos kon­

fliktusba keveredett az ország.
Ezt a kérdést nem kivárna most a parla­
mentben tárgyalni, csak annyit jegyez 
meg. hogv ha a külügyi bizottság ülé­
séről szóló kommüniké annak idején 

j majd bizonvns megtörtént dolgok elhall­
gatásával fog megjelenni és tendenció­
zusan kétes megvilágításba fogja he­
lyezni az egész kérdést, akkor kényte­
len lesz a külügyi bizottság diszkréciójá­
nak megsértéseve! a jövőben a kcpvíse- 
löházban a legszélesebb nyilvánosság 
előtt megismételni mindazokat, amiket a 
külügyi bizottságban fog elmondani. 
Ecidl ezután Wolffal po’eniizált és ezzel 
kapcsolatban foglalkozott a sajtó kezelé­
sének kérdésével is és kijelentette, hogy 

’f cselekmény volt 1919-ben. hogv az 
akkori diktátorok a lapok tulnvomó ré­
szét megszüntették, majd a kormány­
párt zajos ellenmondása közben azt mon­
dotta, hegy

a mai viszonyok teljesen azonosak

Berki Gyula, aki a közelmúltban lé­
pett ki a kormánypártból, határo­

zott nemtrcl szavazott.
.u n it a demokraták, a szociáldemokra­
ták és a kereszténypártiak tapssal üd­
vözölte:;.

Amikor a jegyző Désy Géza nevét ol­
vasta, kiderült, hogy Dós}-, az egyedüli 
zs’dó tagja a kormánypártnak, nincs a 
terep ben, a hatodairól kiabálni kezdtek:

— Hol van?
I - - A telefonál! — hangzott a szociál- 
I demokraták padsoraiból.
í -• Afos7 álljon elő a nagy liberális! 
i Mos/ r.v/sso ki a szálát a numerus ciau­

sus ellen ~  káltotta Poppim Sándor.
Ciál Gasztont, aki nemmel szavazott, 

megéljenezték, amikor pedig Héjjas Iván 
nevét olvasták. Rothenstein Mór szociál­
demokrata a következőket kiáltotta:

— Héjjas csak a fizetését veszi lel. de 
nem Jön el!

Gúnyos felkiáltásék fogadják Kdílay 
Tilnr igen-szavazatát, mivel Kállay az 
cgységcspárt úgynevezett liberális cso- 
poitjának vezéreként szerepel.

- Nem ezt ígérte választénnak! Szé- 
gyctlc magái! Bankettlibcrállsok! 
kiabálták az ellenzékről. A jobboldal tap­
solt cs éljenzett, a baloldal pedig pútj!- 
ozott.

A szavazás befejeztével az elnök be- 
lelentette, hogy összesen 171 szavazatot 
adtak le és ebből a javaslat mellett 130 
és ellene 32 szavazat esett, 70 képviselő 
pedig távol volt.

Rövid szőne után a képviselőház meg­
kezdte az 1928/29. évi költségvetés tár­
gyalását, amit Búd János pénzügymi­
niszter nagyobb expozéja vezetett be.
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Családi idill 
a buzaföldön

4̂ jó feleseg, aki s té ltiir i a vas- 
villá t az ura fején

I hogy felülök a kocsira, amikor felesé­
gein jött feléin cgv késsel, llát nem en­
gedtem, hogv a hasamba szúrjon és meg­
löktem. f^rrc azután a feleségein testvére 
odahozta a vasvillát, odaadta feleségem­
nek. a feleségem elvette és elkezdett ütni. 

IHnök: Hova ütött a felesége.
.4 tanít (jóízűen nevetve): Hova? Mln- 

a . - i dig csak ;) Mentre, fin a két kezemet a
z • t i SZ i ltlüai t^rv«nywéken péntek'!”, ’ fjem re tettem, hogv megvédjem magam, 
eiückes bűnügyet tárgyalt / ‘ür/ová's ■ akkor eltörték a kezemet. Amikor a fe- 
isnan  tói yenvazeki elnök büntet* tanú-! Ics-cgem ütött. a többiek kiabáltak. Csak
csa. A vádlottak napján három nő ül*, 
az anya, mellet^ leánya és harmadik­
nak az anya, fiővéi'e. Sértettként pedig 
az apa es tantiként a vö szerepelt.
• A vá<t szerint a három asszony Bor-
sas Ilona 59 éves szuboticai háztartás- , .......... ........
beli asszony, a leánya Maria és a nővére kérem, mert agyé 
A /i Anna 44 éves háztartásbeli, 19'4 ja- elnök: Nem
luis 8-án együttesen megtámadták Húr- ' 
sós Mihályt, akit a felesége egy vasvil- 
fá va l ugy megütött, hogv busz napon túl 
gyógyuló sérülést szenvedett. A főtár-
gyaluson Borsos Ilona e'sörendii vádlott j —. Im vagyok hajlandó 
kijelentette. hogy nem érzi magát bii- ! do ö nem akar. Most is 
nősnek. Az igaz, hogy megütötte az urát, egy asszonyt, 
de azt önvédelemből tette. Elmondja az-
^'tán, hogy hároman dolgoztak a lmza- 
földön. A kévéket rakták íöl a vö,
Hegyi Béla kocsijára. Délután 4 óra táj­
ban, mikor meg volt rakva, egyszerre 
kocsival odajött Boros Mihály és kezdte 
a kocsiról ledobálni a búzakévéket. Ék­
telen lárma közben nekiment, ugy mell- 
b elökte. hogy elesett. Eeltápúszko- 
dott, elvett egy vasvillát Anna 1,agától, 
aki a kévéket rakta a kocsira és azzal

Vakmerő rablógyilkosság 7 emerin 
és Pasicsevó között az országúton

Egy ismeretlen lettes letolt egy fuvarost, ledobta a ko­
csiról és a kocsival és a rajta levő áruval megszökött 

csendörsége kocsikon, lóháton ás auió-
a kezűben maradt. Az ura kicsavarta a : fco n  Ü ld ö z t e  a  g u i l k z s ' ,  d e  e z i d e i g  1nem sikerült elfogni
kezéből a vlllanyelct és mintán attól fél­
tek, hogy újra megtámadja, Hegvi le­
ugrott a kocsiról és védekezöleg Boros 
elé állt, aki erre felült a kocsijára és 
elment a csendőrökért.

A másodrendű vádlott Borsos Mária,
Hegyi Béláné anyjával egybehangzóan 
adta elő a történteket. Eleinte próbálta 
az apját csittitani. de az nem hallgatott 
rá, hanem meglökte az édesanyját. ugy | Schossbergor Simon temerini to.áskc- 
bogv elesett. A harmadrendű vádlott Kis reskedő Igracski Mihály temerini hu-
Anna, akinél a vasvilla volt. azt mon­
dotta. hogy az ö kezéből vette ki nővére 
a villát, amellyel férjét megütötte.

A vádlottak után Borsos Mihály sér-í Mhnányt bevigye Temcrinbc. Mikor Is­
tettet hallgatták ki tanúként. A hatvan-! i'acskl visszatért, közvetlen lemérni alatt 
bárom éves családfő, akinek a felesége.
leánva és sógornőié ültek a vádlottak 
padján, az elnök azon figyelmeztetésére, 
hogv miután ilyen közeli rokonai szere­
pelnek, mint vádlottak, /torn köteles va l-• 
tani, kedélyesen nevetve azt mondotta:

,— Megmondom én. ami igaz. A fele­
ségétől különválva él. Azután előadta, 
hogv a kérdéses nap délutánján kocsival 
a szőlőjébe igyekezett. Útja arra Veze­
tett. ahol az asszonyok arattak. Odament 
s igv szólt:
»Ne bántsátok az én hazámat.. Erre ne­
kem jött a feleségem, a leányom és me­
nyem pedig azt kiabálta, bogy a búza 
nem az enyém és a villával felém szur­
kait, de nem szúrt meg. fippen mentem.

agyon kell iitni, nem kell elereszteni. A 
feleségem ugy ütött, hogy a villa nyele 
kétfelé tört.

ülnök: Kívánja a vádlottak megbünte­
tését?

Valamennyinek a megbüntetését 
on akartak ütni. 

békiilnénck ki?
,1 tanú: fin kibékülnék, de (ujjúval a 

felesége felé bökve) ő nem akar.
Horgos Ilona elsőrendű vádlott erre 

felállt a vádlottak padjáról cs igv szólt:
a kibékülésre, 
tart magánál

Csütörtök délután hat órakor a Pasi­
csevó—temerini országúton, mintegy fél 
kilométerre Temcrin községtől, vakmerő 
rablógyilkosság történt. A rablógyilkos- 
ságnak egy fiatal temerini fuvaros az 
áldozata, aki a noviszadi kórházban esz­
méletlenül fekszik és a halállal vívódik.

szonkétéves fuvarost elküldte Sóvcra és 
Kulpiuba, hogy az ott vásárolt tojásszál-

cgv ismeretlen
megállította a kocsit és közvetlen 
közelről revolverrel fojbelőíte Ig­

racski Mihályt,
aki vértől horltOttan dőlt bátra a kocsi- 
tilcsre, ahonnan a gyilkos ledobta esz­
méletlen áldozatát az országul mentén 
levő vizzcl telt árokba, felugrott a' k >- 
csira és azzal Pasicsevó irányába elme­
nekült. Az eszméletlen, súlyosan sérült 
Igracski Mihály fél óra múltán tért ma­
gáihoz és rettenetes erőfeszítéssel. szinte 
négykézláb kúszva, vonszolta be magát 
Tóth János tanyájára. Innen jelentették 
az esetet a temerini csendőrségnek és

Borsos Mihály: Hát muszáj valakinek 
a háznál lenni, aki süt-föz. Harmincki­
lenc évig voltunk mi együtt, de mérvet 
kevert a boromba és a vétinkárnba.

k'lnök: Ugy látszik nem balt bele a 
méregbe.

— Nem. mert lm kevés méreg volt. ki.
hánytam. ha sok volt, akkor észrevettem, 
eldobtam az üveget.

Borsos Ilona vádlott: Miket beszél ez 
itt össze méregről? Olyan hűséges fe­
lesége voltam, hogy minden vasár nap én 
borotváltam meg. Ha el akartam volna 
venni az életét, akkor a borotvával kötiv- 
nyebben megtehettem volna, mint mé­
reggel.

A biróság ezután még Hegyi Bélát hall­
gatta ki. amivel véget ért a blzonvitási 
eljárás és meghozták az Ítéletet, amely 
szerint Borsos Ilonát bűnösnek mondot­
ták ki súlyos testi sértés bűntettében cs 
elítélték hat hónapi börtönre, míg a má­
sod- és harmadrendű vádlottat, miután 
nem lelt megállapítva, hogy ők is bántal­
mazták a sértettet, becsületsértés véjsé- 
gében marasztalták el s hatszáz dinár 
pénzbüntetéssel sújtották őket.

értesítették Scltossberger Simon keres­
kedőt is. Schossbcrger dr. Maiidéi Endre 
temerini orvossal az életveszélyesen se­
besült Igracski Mihályhoz sietett s a 
sebesültet autón beszállította a novisza- 
di kórházba.

igracski közben visszanyerte eszmé­
letét és csak annyit tudott mondani, 
hogy egy ismeretlen ember a Temcrin— 
pasicscvói országúton, 100—150 méterre 
a Tótii-féle szállástól, revolveréből fejbe­
lőtte, majd a vizzcl telt árokba dobta és 
a kocsival elmenekült. A támadóról sem­
milyen személyi adatokat nem tudott 
mondani, de annyit bizonyosan tud, hogy 
csak egy ember követte cl a lettet.

A noviszadi rendőrség részéről Kákics 
Radenkó noyiszadi rendörfökapitánybe- 
lycttcs Kesanszki és Dnroszlovacski dc- 
tektiveket autón Temerinbe küldötte és 
azok az ottani csendörséggel karöltve 
segítettek a nyomozásban. Kocsikon, 'ló­
háton ess autókon üldözték a gyilkost, 
akiről annyit lehetett megállapítani, hogv 
a véres kocsival behajtott a szántóföld­
re, — a vérnyomuk mutatják az útját, 
— ott megfordult és Pasicsevó irányá­
ba ment.

A tettes kilétet il'etöerf nyoi»\
nincs. ,

A temerini. paslcscvói Cs az egö^zt 
délbácskai csendörség és rendőrség <* 
tettes üldözésével volt elfoglalva és Ar'só 
é/jet tölt az első hír, hogy ti lettes nyo­
méban vannak. A csendőrségi nyomozás-, 
nak sikerült megállapítani, hogy a vak­
merő rnWógyilkosságot, nem mint eleinte 
hitték cgv személy, hanem Retten kö­
vették cl. Igracski Miluíl.v sebesülései ~  
mint az orvosi .vizsgalat nívgállap’totta 
- -  életveszélyeik. Igracskit pénteken, 
délután incKoperáltilk, de eszméletét 
mindeddig nem nyerte vissza. A í,Myó 
a jobb és hal szeme között hatod be és 
a nyakcsigolyában akadt meg, ahonnan 
az operáció során eltávolították.

A megindult nyomozás szálai ele utó 
Bánátha vezettek. Ugyanis csütörtökiö!- 
póntekre virradó éjifi a titeli hídon Cgv 
toaisos-ládákkal teli kocsit láttak \égig- 
hajtani. Mint utóbb kiderüli, ez a nyom 
helytelennek bizonyult. Megállapítottak 
ugyanis, hogy a kérdéses kocsi 
berger Sándor tojáskereskedőc vöd. ••

Az amnesztiások egy része 
visszakerült a fogházba

Szaporodnak a bűnözök Szuboticán
A bűnözök szokatlan elszaporodását 

jellemzi az a körülmény, hogy azoknak, 
nagy része, akik alig néhány licitül ez­
előtt kegyelemben részesültek, különböző 
hüncselekmcnvek miatt ismét visszakerült 
a szuboticai fogházba.

A királyi herceg megszületése alkal­
mából kiadott amnesztia-rendelet sok 
elítéltnek adta vissza szabadságátí a szu­
boticai fogházból is negyvenhaton ke­
rültek szabadlábra. Abból a hangulatból, 
amely az amnesztia-rendelet megjelené­
se küszöbén az elitéit foglyok között 
uralkodott, arra lehetett következtetni, 
hogy a megürülő cellák sokáig marad­
nak lakók nélkül. A fogházak igazgatósá­
gainak is a legtöbb helyen ez volt a 
feltevésük, mert a kegyelemben része­
sült foglyok szabadnnbocsájtása után, 
az őrségek számára is kedvezőbb szol­
gálati beosztást rendeltek el. Ez történt 
többek közt Szuboticán is. ez az intéz­
kedés azonban, mint most kiderült, ko­
rainak bizonyult.. A szuboticai fogház­
ban ma már ugyanannyi a foglyok lét­
száma, mint volt az amnesztia-rendelet 
megjelenése elölt és a legszembetűnőbb 
az, hogy az njonnun beszállított , bűnö­
zök között többen vannak olyanok, akik 
alig néhány hete nyerték vissza sza­
badságukat, az amnesztia következtében.

IW

Vadászok
b ia s  Gellert Mária

Az első az apja volt. Szenvedélyes, 
komoly vadász, aki az élet legnagyobb 
élvezetét abban látta, hogy nyári haj­
nalok pitypalattyos derengésében, al­
konyodó erdőkön, télen hóban, fagyban... 
bármikor, néha csöndesen szemező cső­
ben is . . . könnyű szvetterben vagy 
bundában s mindig nehéz, erős, vízhat­
lan cipőben a vad után járjon . . . Mes­
terlövő volt: a szeme, izmai arra be- 
idegezödve, hogy a legkisebb neszt meg­
hallja, a lcgclmosódóbb pontot meglássa 
s a legügyesebb, legéberebb vadat is 
kijátssza vagy megállítsa a menekülés 
félujtán: egy golyóval.

Tizenhét éves korában Baba is könnyű 
fegyvert kapott.

Szívesen lövöldözött vele. Céltáblák­
ba, fákba, ügyesen és nevetve.

S az első komoly vadászaton lőtt egy 
szalonkát.

Mikor a madár leesett, a halk áprilisi 
erdő csöndje, mintha még egy árnyalat­
tal halkabbá vált volna és ugyanabban a 
pillanatban az árnyak is kicsit meg­
nőttek.

Nem akart többet vadászni. De azért 
néha az apjával tartott, csak az erdő 
kedvéért — a séta kedvéért — s mert 
hívták . . .

Már majdnem szakértő lett: megis­
merte a vad — a légben röppenő vagy 
földön törtető — sok titkát s hozzá­
szokott a vérhez és a halálhoz . . .

Ez a világ sora. fis az ember is bár­
melyik percben meghalhat,

S talán ez w  -  éppen ez — amiért

az erdő zsong, ezért van hajnal cs al­
konyat, mosoly cs könny ... ezért 
olyan csodaszép az élet . . .

Csodaszép, ha az ember huszesztendős 
— és szerelmes.

Az volt. Mostanában isteni közömbös­
séggel nézte a lehullt vad utolsó rán­
dulását. Az élete könnyű lebegés volt, 
valahol fönn-fönn, magasban, ahol az 
ember érzéketlen a fájdalom iránt, mert 
sajátmaga nincs rá berendezkedve.

fis mégis — csodálatos — éppen most 
történt.

Egy nyúl jött —- kedves, kicsi, riadt, 
de hosszú lábában bizakodó — és átfu­
tott a tisztás szelén, ahol az apjával les­
ben üldögéltek . . .

— Apám, ne bántsd . . .
Sohase mondta még ezt. Talán még 

soha nem is akarta.
De a hangja volt halk, vagy a mozdu­

lat bátortalan, amellyel az apja karját 
megérintette, vagy egy szempillantást 
késett: a nyúl felbukott . . .

fis az apja kicsit kérdő mosollyal né­
zett végig rajta.

*
Az ura is szenvedélyes vadász volt, 

ugy lehetne mondani: szenvedélyes ko­
cavadász . . .  Az apósától kedvet ka­
pott ehhez a passzióhoz, de nem voli 
valami tehetséges.

Ennek ellenére folyton puskát cipelt 
és folyton puffogtatott. Mindig azt ál­
lította, hogy kevés a vad az erdőben, 
nyúl meg fogoly egyáltalán nem akad 
a mezőn — mert nem sétáltak az orra 
e le ... De nem tudott jól aludni, ha 
naponta cl nem sütötte a puskát s ez­
ért a legváltozatosabb dolgokra lőtt: ve­
rebekre, varjakra, kóboi kutyára, egeré-

sző macskára s egyszer egy ökörszemre 
fogta a puskáját, amely kedvesen és 
nevetségesen parányi volt. alig nagyobb, 
mint egy puskagolyó . . .

De ökörszemet lőni sem könnyű dolog 
— a csöppség elröppent.

Az asszony nevetett.
A férfi bosszankodott s lelőtt egy se­

besülten csüngő fagallyat, amelyen szá­
radt levélsorok sápadt fürtje csörgött...

Azt eltalálta.
Később egy verébre célzott — azt nem 

találta el.
— Hagyja már abba — mondta a 

felesége. — Inkább beszélgessen velem 
egy kicsit.

A férfi nem hallgatott rá. Egy távoli 
vadkürtefát figyelt, amelynek tetejében 
valami madárféle gubbasztott.

Az asszony rátette a kezét a karjára:
— Ugyan, hagyja már abba . . De a 

férfi, szinte mosolyra indító módon bele- 
makrancosodva a játékba: célzott . . .  és 
eltalálta.

Ahogy a vak tyuk is lel szemet, a 
rossz vadász is odatalál néha . . .

— Na lássa — mondta diadalmasan.
Az asszony látta. Egy vadgalamb 

volt.
fis az ura örült, ö pedig szomorú lett, 

mint az augusztusvégi bűvös erdő . . .
Olyan távoli, idegen volt ebben a pil­

lanatban számára az ura s annyira ro­
kona a halott madár és a gyászoló 
erdő . . .

*
Aztán a fia is . . . és már tizenöt éves 

korában.
Ügyes . . . csinos, zöld zubbonyában, 

amint csillogó szemmel lépdel és fí-
«yel . . «  figyel. « (

Kicsit lámpalázas . . .  ez az első útja 
ebben a minőségben a mamával . . . Ed­
dig az apjával ment. vagy a nagypapa 
tauiígatta . . .

fis most van az első komoly fegy­
vere.

Boldog és büszke: vállán az ősi szer­
szám, amely annyira kisértő még ma 
is a férfira nézve . . .  A legrégibb ve- 
télytárs, amellyel szemben a nő mind g 
mellőzött kicsit, mindig megbántott és 
sohasem kérdezett: bekében és harcos 
időkben . . .

Azt kérdi a fiától: -I-
— Annyira szeretsz vadászni?
A fiú kigyultan:
— Nagyon . . .
fis emeli is a puskát, hogy rögtön be­

bizonyíthassa.
Az anyja szeretné rátenni a kezét a 

kariára: megállítani . . . Mert ez a lö­
vés itt előtte — tőle viszi el . . . Már 
önálló . . . férfi szin te ... vadász!

fis mégse próbálja megállítani a kar 
lendületét, amellyel lekapja a fegyvert, 
sem a merev, elmerült, figyelő gyilkos 
pózt megzavarni . . .

Mert ezzel is csak az történhetne, ami 
a másik két vadásszal: nem figyelne rá 
és nem engedelmeskedne . . talán aka­
ratán kivüi is. mert már benne van ab­
ban a hűvös körben, ahová a nő szava 
nem hallatszik cl . . .

S mikor a fia büszkén mutatja föl előt­
te a mozdulatlan — legyőzött — zsák­
mányt, busán, de valami visszatarthatat- 
lan, forró, biztató és akart bámulattal bó­
lint oda neki:

— Hiszen már egész kis Teli Vilmos 
vagy, fiam . , <
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Briand kívánságára kérte a Népszövet­
ség főtitkára a szentgotthárdi gépfegy­

verek elárverezésének elhalasztását
hóiwM»7iíl iamn^«ri í ,Ziil l 'a a a é Pszövetségl tanács elnökének e ljárásit, ü eu ieg -

szövetségi tan.ics elnöke nyilatkozik Briand külügym iniszterrel folytatott 
m egbeszéléséről és eljárásának céljáról

A k isa n ta n t ú jabb  d em arsa  id éz te  elő a k ö zb e lép ést
Parisból jelentik: A francia sajtó pén­

teken kimerítő részletességgel foglalko­
zik a szentgotthárdi ügy körül kialakult 
legújabb helyzettel és elsősorban

beszámolnak a lapok arról a táv­
iratról, amelyet Cseng Lo kínai de­
legált, a népszövetségi tanács ez- 
Idöszcrinti elnökének megbízásába 
Sir Eric Dnimond, a Nep$zi>7etS£g 
főtitkára intézett BetltKi magyar 
miniszterelnökhöz <s amelyben a 
Szentgotthárdi’ lefoglalt gépfegy­
verek elárverezésének elhalasztá­
sát kéri, továbbá Bethlen válaszá­
ról, amelyben közli, hogy a kérés­

nek nem tehet eleget,
de a magyar kormány a népszövetségi 
tanács elnöke iránti tiszteletből meg 
fogja kérni a vevőket, hogy hagyják 
a helyszínen azokat a tárgyakat, ame­
lyeket az árverésen meg fognak vásá­
rolni.

Ezzel kapcsolatban az ZTc/zo de Paris 
a következőket írja:

A magyarok magatartása végül Is 
kizökkentette fienfet passzivitásából,

Cseng Lo jegyzékét azonban élénken 
kritizálják. A helyzet ugyanis úgy áll, 
hogy 1925-ben a bolgár-görög konflik­
tus idején, amire Politisz görög dele­
gátus csütörtöki nyilatkozatában utalt, 
Bulgária formális panaszt tett a népszö­
vetségi tanács elé, mig a géppuskák 
ügyében a kisantant gondosan óvako­
dott attól, hogy sürgős eljárás megin­
dítását kérje, mert bizonyára attól tar­
tott, hogy az egyhangú határozathoza­
talra való kikötés megbénítja a taná­
csol.

A kisantant hibát követett cl, ez 
a hiba lehetővé tetlc Magyarország 
számára, hogy megsemmisítse a 
bűnjeleket cs meddővé tegye az 

esetleges vizsgálatot.
Budapest azt nem fogja elmulasztani, 
hogy kétségbe ne vonja Sir Eric Drum­
mond kezdeményezésének jogi alap­
ját. A jogi vita tehát most a kérdés 
alapja körül indul meg. Bátran fogad­
ni lehet, hogy

tíz nap múlva a népszövetségi ta­
nács nem annyira Alagyarország 
leszerelésével, mint inkább a jogi 

problémával fogla kozik majd
cs a magyarok előtt az eljárás belát­
hatatlan bozótja burját,zik fel.

Az Avenir azt Írja, hogy minden jó­
zan ember helyeselni fogja Politisz 
görög delegált véleményét és kétség­
telen, bogy a népszövetségi tanács je­
lenlegi elnökének tétlenségére az ember 
nem talál magyarázatot, ha nem tudja 
az elnök nevét és azt. hogy milyen 
országot képvisel. Cseng Lo kínai de­
legátusnak jut az a feladat — írja gú­
nyosán a lap — hogy a magyarokat 
visszavezesse a kötelesség útjára. Ez 
Óriási!

Az ArZ/ott Frunca'sc szerint kétség­
telen, hogy

a szciUgotthárdi gépfegyverek el­
pusztításával Alagyarország fittyet 

hányt a Népszövetségnek,
de a lap érthetőnek találta azt, hogy 
az üggyel szentben opportnnus körül­
tekintést tanusitsanak, mert O’aszorszá- 
Kot is bele kellene keverni az ügybe, 
ami azután felkavarná a keletet,rónai 
Politika és a Balkánon való versengés 
minden problémáját. A lap cé’nz arra. 
hogy bizonyos angol lapok bátorítják 
Magyarországot és felveti azt a kér­
dési, hogyan sz,i nitlinbtak arra. hogy 
ben körülmények közölt a Népszövet­

ségnek akarata és tekintélye legyen.
Az Ouvre megállapítja, hogy
Briand kfi'iigj mln'sztcr tanácsára 
történt* hogy Cseng Lo megkérte 
Alagyarországot a géppuskák el­

árverezésének elhalasztására.
A lap szerint Briand kifejtette. Cseng 
Lo előtt, hogy nem csupán konkrét 
esetről van szó.

A Népszövetségre hárul egyrészt 
az a feladat, hogy kutassa, vájjon 
Olaszország nem fegyveiezl-e fel 

titokban Alagyarországot,
de másrészt általában a Népszövetség­
re tartozik, hogy ne engedje előjogai­
nak megszüntetését s ne engedje, hogy 
akkor, amikor a biztonság jobb meg­
alapozásán fáradozik, káros precedenst 
teremtsenek, amelyet más hatalmak lia>- 
landók lennének majd esetleg a maguk 
javára felhasználni.

Cseng Lo kínai delegált, a népszövet­
ségi tanács elnöke az üggyel kapcsolat­
ban nyilatkozott a Matin munkatársá­
nak, akinek a következőket mondotta:

— Mi nem voltunk tétlenek. Néhány 
nap óta több táviratot váltottam Sir Erie 
Drummond főtitkárral. Természetes azon 
ban, hogy

a cselekvést megelőzően meg ke'-

Izgalmas jelenetek között tárgyalták 
a halálraítélt Relics Julka bünpörét

A becskereki méregkeverő asszony ártatlanság i t  hangsúlyozta a felebbviteli főtár­
gy aláson — Az orvod szakvélemény szerint egy egész uccit meg lehetett volna mérgezni 
annyi méreggel, amennyit a vádlott férjének és mostoha fiának holttestében találtak

Szombaton délelőtt tiz órakor hirdetik ki az ítéletet

bees­
el őre 
g.v'l-

Noviszadról jelentik: A noviszadi fc- 
lebbviteli bíróság Maries Rudolf-tanácsa 
pénteken tárgyalta Relics Julka becs­
kereki asszony bűnügyét, akit a 
kcrcki törvényszék kétrendbeli 
megfontolt szándékkal elkövetett 
kosságért kötéláltali halálra itcit.

Relics Julkat a becskereki ügyészség 
eredetileg báromrcndbeli, előre megfon­
tolt szándékkal elkövetett gyilkosság 
bűntettével vádolta. A vád szerint Re- 
liesné /9/5 júliusában moslohafiai: Re­
lics Milivol és Relics Rorivoj reggelijébe 
mérget kevert, de a kávét nem a fme, 
hanem Relics Julia első férjétől szárma­
zó édes Icánva: a tiz éves Keglevics Zsó­
fia itta meg és a leány másnap meg- 
balt. A vádirat második pontja „ szerint 
Relics Julia 1922 decemberében összeve­t e t t  a férjével ReVes Miklóssal. akinek 
kávéidba ngvancsak mérget kevert, ami­
től Relics Miklós hat nannal később nicg- 
b-ilt A harmadik vádnont szerint Lc- 
ú ’ íulii Ző’.í decemberében összeve­
r t
annak is mérget adott mm. ami tol Mi- 
livoi pár napi betegeskedés „tan mc. 
balt

Az első fó’társvalás
A becskereki törvénvszéknek 1925 no­

vember tizedikén kezdődött a fdtárgya- 
lás. amelv több nanig tartott. ReVes 
Julka tagadta az ellene emelt vádat, 
elmondotta, hogy jó’ hant niostobafiá­
val. A vádat azért knv*c«n1ták ellene.

fé»-|e hamvat/V'g-’l ötvenezer 
din-'rt Miliői s-rá^ra  19”  ianiGriában 
az á rv á ik n á l letétbe kellett volna ten- 
nié. de' M'livoj két héttel előhb meghalt.
Tagadta, bogv a váratlan halál és a ncnz
lyciCösszcFüggés‘ k tfv o ln x  Édes leánya I «»/«// kötélállaU halálra ítélte, mis •

•>

lett ismerni a tanácstagok többsé­
gének érzelmeit.

Az a beszélgetés, amit Briand külügy­
miniszterrel folytattam csütörtökön, tel­
jes mértékben megerősített engem ezen 
a ponton. Ilyen előzmények után küld­
tem el Génibe a táviratot.

A népszövetségi tanács márciusi 
ülésén tiszta helyzet előtt fog ál- 

lani
— fejezi be nyilatkozatát Cseng Lo — 
aminek tekintetében semmiféle kétértel­
műség nem foroghat fenn.

A Petit Párisién azt írja, hogy a kis­
á llta m  államok képviselői a Népszövet­
ség főtitkáránál újabb lépést tettek és

Cserig I.o közbelépése ennek r-z 
újabb klsantant-demarsnak tulajdo­

nítható.
A kisantant genfi képviselői csütör­

tökön ujabb megbeszéléseket folytattak. 
Géniben a magyar kormány sietségét a 
gépícgyvcrszállitm íny megsemmisítésé­
vel kapcsolatban azzal magyarázzák •— 
írja a lap — hogy

ezek régi osztrák-magyar fegyve­
rek. amelyeket a békeszerződés ér­
telmében rég el kellett volna pusztí­
tani. ehelyett azonban Olaszország­

ban kijavították őket

kanyaróban halt meg. Tagadta, hogy 
dr. Radulovies Milán háziorvosnak azt 
mondotta volna, hogy nem hiszi, hogy 
Milivoj még fel fog épülni.

Patkánvméreg. . .
A főtárgyaláson fclovasták a beogradi 

vegyvizsgáló állomás szakvéleményét, 
amely szerint Relics Miklós szerveiben 
12.5 rniligramm aciduin arzénikumot, 
patkánynierget találtak és a vegyvizsgá- 
lóállomás véleménye szerint a férj 
megyilkolásához 30 gramm arzén lett 
felhasználva. A inostohafiu belső szer­
veiben huszonkét rniligramm arzént ta­
láltak. mig mcgölctcséhcz 60 centigramm 
arzént használt. Keglevics Zsófia exhu­
mált holttestében is találtak egvtized 
rniligramm arzént, de mert a leány már 
tizenöt éve halott, nem lehetett a halál 
okát kétségtelenül megállapítani. Dr. Ko- 
vaesevies becskereki kerületi egészség- 
ügyi főnök, szakértői véleményében azt 
mondotta, bogy a felhasznált arzén elég 
lett volna egy egész ucca lakosságának 
elpusztítására. Relics Áron, a meggyil­
kolt férj fivére, azt vallotta, bogy Relics 
Julka előtte hangoztatta, hogyha nem 
kap halasztást az ötvenezer dinár be­
fizetésére, máskép bánik el a mostoha­
fiával. aki két hét múlva tényleg mégis 
balt Bcbiznnyosult, hogy Relies Julka 
Szuboticán és Novibecsejen szerelőket 
tartott és hogy Relics Julka előre clké- 
szitetto a mostohafia szemfödójét.

— Mindenki ellenem esküdött, fakadt 
ki Relies Julka a fötárgyaldson, hogy a 
pénzemet megkapják.

Halálos itclet
A becskereki törvényszék a méregke­

verö asszonyt két rendbe'.! gyilkosság

és a békeszerződések megszegésével 
visszajuttatták Magyarországra.

A Chicago Tribune párisi kiadása sze­
rint a szentgotthárdi ügyet az év leg­
komolyabb népszövetségi eseményének 
lehet tekinteni és bár Anglia, Németor­
szág és Olaszország igyekeznek Ma­
gyarországot kímélni.

Franciaország szigorú intézkedése­
ket követel és reméli, hogy többsé­
ge tesz. a népszövetségi tanácsban.

A lap szerint Franciaország számit ar­
ra, hogy S—14 szavazattöbbséget er el.

A Pravda a szentgotthárdi 
afférról

Beogradból jelentik- A szentgoíthaidi 
afférral a Népszövetség főtitkárának As 
Bethlen magyar miniszterelnöknek táv- 
iratvállása után élénken frglalk »zik a 
beogradi sa>\' is. A Marinkovics ku - 
ügyminiszterhez közelálló Pravda a 
következőket írja:

— Bethlen, csodálkozva Sir Eric 
Drummond táviratának hangján, vala­
hogy fölényesen megígéri, hogy meg 
fogja kérni a vevőket. Iiogv ne vigyék 
el az árverésen megvett anyagot, ha­
nem hagyják ott. Nem látjuk be, hogy 
micsoda magánszemély vehet, vagy mer 
gépfegyvereket venni és milyen célból.

A magyar kormánynak alkalmas’nt 
két arca lesz és a végén sajátma- 
gának iegja eladni a gépfegyvere­

ket,
anélkül, hogy egyetlen pengőt is ki­
venne, vagy Ixítenne a kasszába. Bethlen 
kérése pedig nem jelent egyebet, mint 
porliintést és a nyomok eltüntetését.

Kellemetlen, bogy a Népszövetség ak­
ciója ilyen későn jött, ami által ma már 
sokkal nehezebb ezt a kérdést megol­
dani.

A magyar kormánynak nem volna 
szabad becsapatnia magát bizonyos 

külföldről érkező biztatásoktól,
hanem tudatában kellene lennie helyze­
tének és felelősségének. Ez az affér — 
iejezödik be a Pravda cikke — csöppet 
sem fog használni neki. Ellenkezőleg.

Keglevics Zsófia mcgölctésének vádja alól,
bizonyítékok hiányában felmentette.

Három éve várja a halálra itcit Re­
lics Julka ügyében a felsőbíróság dön­
tését.

A felebbviteli bíróság előtt
Fegyveres becskereki fogházőr kisér­

te Relics Julkát a pénteki felebbviteli tő- 
tárgyalásra. Relics Julka, fekete selyem- 
ruhában van. Fején fekete selyemkendö. 
lábán pántos lakkcipő és fekete selyem- 
harisnya. Karján fekete kendő, kezein 
fekete keztyii. A tárgyalás előtt a fo­
lyósón jókedvűen, sokszor mosolyogva 
és nevetve beszélget a mellette ülő fog- 
liázörrel és amikor védője dr. Mrkusics 
József, becskereki ügyvéd megérkezik, 
mosolyogva köszönti, kérdezi, mikor jött 
ügyvéd ur és szinte nevetve mondja, 
hogy olvasta az újságban, hogy dr. 
Mrkusics nyilatkozott az ő ügyéről.

Pont kilenc órakor nyitotta meg Aíű- 
rics Rafo, tanácselnök a főtárgyalást. A 
tanács tagjai Trajanovics Bozsidár és 
Sztefanovics Vasziljkó felebbviteli bí­
rák. A közvádat dr. Ntkolies Richard 
föáilamiigyész helyettes képviseli, a vé­
dőimet dr. Mrkusics József becskereki cs 
dr. Aradszki Mita, noviszadi ügyvédek 
látják cl.

Relics Julkát bevezeti a fogházőr. A 
vádlott, amikor a tárgyalóterem ajtajá­
hoz ér, kopog, majd belép, meghajtja 
magát és hangos jónapotot kíván. Nyu­
godtan ül le a vádlottak padjára és ér­
deklődve néz körül.

Sztefanovics Vasziljkó bíró felolvassa 
az elsőfokú ítéletet és periratokat Ez­
után Maries Rafo elnök. Relics Julkát 
szólítja elő, aki nacionáléját a következő­
kép adja elő:

— Relics született Malusa Julia, négy-
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venöt éves, a bánáti Sztarcscvón szü­
letett.

Az elnök: Tudja, hogy mivel van vá­
dolva.

Relics Julka (határozott erős han­
gon): Mit tudom én? Mindent az ötven­
ezer dinár okozta és az összegnek az 
örökösök közt való felosztása miatt van 
az egész.

Az elnök: Családtagjai mérgezésben 
haltak meg?

A vádlott: Semmi okom sem volt őket 
megmérgezni és nekem a vagyonból 
semmisem maradt.

A becskereki főtárgyaláson, a tanuk 
azonban más véleményen voltak.

— Mert valamennyien az ellenségeim. 
Hogyan ölhettem volna meg épp azokat, 
akik nekem a legkedvesebbek voltak.

Szerencsétlen véletlen
— Feltűnő, hogy családtagjai rend­

szerint, akkor haltak meg. ha magával 
valamilyen veszekedésük volt. Az első 
térje, akkor halt meg, amikor magával 
egy sonka miatt Összeveszett. Mostoha- 
fia pedig szintén egy veszekedés után 
halt meg.

— Első férjem iszákos ember volt, 
akivel nem lehetett meglenni. Szeren­
csétlen véletlen, hogy hozzátartozóim a 
velem való veszekedések után halhatok 
meg.

Az elnök: A tanuk súlyosan terhelő 
vallomást tettek.

A vádlott (magából kikelve, ordítva): 
Mert semmirekellők, akik ellenem tör­
tek, mert a pénzemet akarták.

Relics Julka mindjobban ideges lesz, 
elveszti eddigi erőltetett nyugalmát és 
mindjobban kiabál:

— Mindig csak az ellenségeimet hall­
gatták ki tanukként, akik azért vallot­
tak ellenem, mert nem akartam őket 
pénzelni, hogy nekem kedvező vallo­
mást tegyenek.

Az elnök: Szóval mást netn tud elő­
adni.

A vádlott: En valamennyivel jó vi­
szonyban éltem. Csak az ötvenezer di­
nár volt mindennek az oka. Második 
térjem első két felesége meghűlt és én 
voltam második uramnak harmadik fe- 
letsége. Sokan le akartak beszélni, hogy 
férjhez menjek a második uramhoz, ezek 
mind ellenségeim voltak, akik ellenem 
törtek.

Az elnök: Most adja elő a védekezé­
sét, mert most még alkalma van arra.

Ártatlan vagyok
Relics Julka elveszti teljesen önural­

mát, sírni, zokogni kezd, arcát két te­
nyerébe rejti és reszketve áll a biróság 
előtt. Látni, mint erőlködik és iparkodik 
valamit mondani, de az izgalomtól és a 
zokogástól egyetlen szó sem hagyja el 
ajkát. Végül kimerülve szinte aléltan ros- 
kad a vádlottak padjára. Pár pillanat 
múlva, láthatólag teljes erőfeszítéssel, 
kiáltja:

Csináljatok vetem, amit akartok, én 
ártatlan vagyok.

Ezután dr. Mrftusics József, védő tesz 
előterjesztést a tárgyalás elnapolására, 
mert nem tartja elegendőnek a beogradl 
vegyvizsgáló állomás megállapítását, 
azt ellenőriztetni kívánja, a zagrebi vegy­
vizsgáló állomás főnökével és mert egyet­
len tanú sem tudja a gyilkosságok té­
nyét bizonyítani, kéri a tárgyalás elha­
lasztását, mert több mint huszonöt ta­
nút kivan még kihallgattatni, akik mind 
igazolni fogják, hogy Relies Ju'ka nem 
követhette el a gyilkosságokat és hogy 
gyengéd és szerető asszony cs mosto­
ha volt.

Dr. Nikolics Richard, föállamiigyész- 
helvettes ellenzi az e’őterjesztést.

A biróság közel fél órai tanácskozás 
után elvetette az előterjesztést és a bi­
zonyítást befejezettnek nyilvánította.

A porbeszédek
Dr. Nikolics Richard, főáliamügyész 

mondotta el azután vádbeszédét.
— A bűncselekmények láncolatát kell 

ebben a bűnügyben felismerni, amely 
láncolatnak több emberélet esett áldo­
zatni. A becskereki fótárgyaláson teljes 
bebizonyítást nyert, hogy a meghozott 
ítélet megfelel az igazságszolgáltatás 
követelményeinek és ha leánya meggyil­
kolására nemis lehetett a fótárgyaláson 
elegendő bizonyítékot szerezni, annak 
■magyarázata, arra vezethető vissza, 
hogv a leány tizenöt évvel ezelőtt halt 
meg. de én meg vagyok győződve, hogy 
a vádlott a leányát is méreggel pusztí­
totta el. Az elsőfokú Ítélet indokolása jo­
gilag annyira tökéletesen van felépítve, 
hogy annak helybenhagyását kell kérni.

Dr. Áradszki Mlta védő az orvosi 
szakvélemények tarthatatlanságát vitat­
ja és a hozott Ítéletet igazságtalannak ttjába és bármennyire elismeri is a fe- 
Jebbvitell bíróság az elsőfokú bíróság 
ítéletének és indokolásának losd megala­
pozását, mégis kénytelen az ellen állást-

jóelőre el szokták készíteni a halotti ru­
hát. A vádlott felmentését kéri.

Hasonló értelemben beszélt Mrkuslcs 
József dr., maid Relics Julia élt az utol- 
SÓ SZÓ jogával és ezeket mondotta:

— Ha bűnös lennék, úgy magamat is 
meg mérgezi cm volna, atttf több lett \o r  
na. mint hálúlrultélve log házban ülni.

A biróság rövid tanácskozás után kö­
zölte. hogy az Ítéletet szombaton délelőtt 
tíz órakor fogta kifúr de t ni.

Rélies Julka egykedvűen hagyta el a 
termet és fogiiázörétől kísérve, az 
ügyészség fogházába ment. aiiol be\ar­
ja 'a  szombati Ítélethirdetést.

Szombori kereskedő fia Bruck Leó tanár, 
aki Budapesten tanítványai szsmeláttára 

mérget ivott és meghalt

foglalnl. Meg kell állapítani, hogy a 
méreg a holttestekben még életükben 
ker£tlt-o bele. vagy pedig azután, eddig 
ki nem derített rejtélyes módon. Méreg 
gyógyszerekben, vagy az illetők hiva­
tásából kifolyóleg kerülhetett az el­
hunytak testébe, de ezek a körülmények 
nem lettek kiderítve. Nincs bizonyítva, 
hogy Relics Julia ölte meg hozzátarto­
zóit és kevert mérget az elhunytak éte­
lébe. Lehetetlen terhelő bizonyítéknak 
elfogadni, hoev Relics Ji'la  előre elké­
szítette mostohafia szemfödőiét. mert 
régi bánáti népszokás, hogv nemcsak 
a betegek, de az egészségesek részére is

A budapesti napilapok nagy cikkekben 
számoltak be Bruck Leó polgári iskolai 
tanár megdöbbentő tragédiájáról. Bruck 
Leó a budapesti izraelita hitközség Wes- 
sclényi-utcai polgári iskolájának tanára 
volt és tanítványai rajongásig szerették. 
Az elmúlt vasárnap Bruck Leó rende­
sen megjelent óráján. Belépett a tante­
rembe s fáradtan ült le a katedrán, majd 
egy pohár vizet kért. A fiuk sietve hoz­
ták he a vizet professzoruknak, aki zse­
béből elővett egy orvosságos port tar­
talmazó papirkapszlit, bevette annak 
tartalmát és néhány korty vizet Ivott 
utána. Azután felállt és eicsukló hangon 
könnybelábadt szemmel búcsúbeszédet 
intézett tanítványaihoz. Szakadozottan, 
meg-meg akadva igy beszélt:

— fin magam és két testvérem hősie­
sen harcoltunk a fronton. Nagyon sú­
lyos beteg lettem, de felgyógyultam. Azt 
hittem, hogy egészségesen jövök vissza 
hozzátok, de nem igy történt. Súlyos 
betegségem megint k iú ju lt... Nagyon 
szeretlek titeket...

Bruck Leó, akinek arca egyre halo- 
ványabb lett, mintha elakadt volna gon- 
dolatfiizésében. Kis pihenő után igy foly­
tatta:

— Bocsássatok meg. . .  Hiszen ti tud­
játok. hogy Sokrates is távol családjá­
tól, tanítványai körében itta ki a méreg­
poharat... Ezek voltak utolsó szavai.

A növendékek észrevették, hogy rosz- 
szul van, kisiettek és segítséget hívtak. 
A tanári testület tagjai kollégájukat, aki 
elvesztette eszméletét, kiszállították a 
zsidó kórházba, ahol két napi tusa után

AZ ADAI M AJOM PÖR
Cseh K á ro ’y tan ító  ny ila tkoza ta

A Búcsmcgyel Napló február 13-ikI 
számában »Majompör Adún« címmel 
megjelent cikkünkre a megvádolt Cseh 
Károly tanító az alábbi nyilatkozatot 
küldte be:

— Mintegy félévvel a daytoui ma- 
jompör után az SHS. állam európai hí­
rű tudósa, Pelronievics Braniszláv ült 
a vádlottak padján azért, mert az ember 
származásáról tartott előadását a vra- 
n.lai klérus ,»iázitónak és a vallás szent­
ségét sértö«-uek találta. A majompörök 
nagy filmjének kicsiny epizódja pergett 
le Adán is e hó 11-én, ahol a vádlottak 
padján egy tanító ült: én, — noha fel­
peresi minőségben — a vádat az adai 
klérusnak és potentátoknak gyenge esz­
közei: két cipész meg egy szabómester 
képviselik — mint alperesek. Az a vád 
ellenem, hogy tatátok. Hogy az ember 
fejlődésének darwini elméletét merem 
tanítani, amelyről Reinke, a világhírű 
botanikus azt mondja, hogy axióma, 
vagyis ciutasithatatlan követelménye ér­
telmünknek. Ezt a tanítást pedig az adai 
klérus és eszközei crkölcsrontónak, val­
lásellenesnek, lázitónak nevezik. Meg 
kell itt mondanom néhány dolgot azok­
nak, akiknek jórészt koruknál, társadal­
mi pozícióiknál vagy diplomáik alakjá­
nál fogva ezeket már jóval előttem tud- 
niok keliett volna.

Dr. Lenhassék Mihály, a világhírű 
magyar természctfilozófus az »Ember 
helye a természetben« című könyvének 
10-ik oldalán ezeket mondja: »Az em­
berproblémának az emberi lélek raiben-

elhunyt. , . , ,
A tragikus öngyilkosság okául külön­

böző verziókat emlegetnek. Általaim 
azt hiszik, hogy Bruck Leó gyógyít lá­
tatlan betegsége miatt vált meg a* clet" 
töl, egyik budapesti lap szerint pedig 
azzal vádolták meg Bruckot, hogy egy 
tanítványától pénzt fogadott el, hogy a 
magánvizsgán átengedje. Ez a feltevés 
azonban valószínűtlennek látszik, mert 
az elhunytat mindenkor lelkiismeretes, 
kötelességteljesítő tanárnak ismerték.

A tragikus módon elhunyt tanár szom­
bori származású. Édesapja, Bruck Ja­
kab nyolcvankétéves nyugalomba vonult 
kereskedő most is Szomborban él.

Bruck Leó Szomborban végezte a gim­
náziumot és az egyetemi évek után Sze­
geden a reáliskolában gyakorló tanár, 
majd egy évig Szomborban óradíjas ta­
nár volt. A háború alatt bevonult és a 
háborúban súlyos vesebajt szerzett. A 
háborúból visszatérve már nem foglal­
hatta cl állását Szomborban és sokáig 
nem tudott elhelyezkedni, míg végre a 
budapesti izraelita hitközség polgári is­
kolájában kapott állást, itt tanított né­
hány év óta cs tanítványai rajongásig 
szerették. Legutóbb vesebaja kiuíuit és 
operálni kellett volna, de nem akarta 
magát a műtétnek alávetni és úgy lát­
szik. hogy az operáció elől menekült a 
halálba.,

Szomborban az öngyilkossá lett tanár 
agg édesatyja iránt, aki három évvel 
ezelőtt tragikus módon vesztette el ügy­
véd fiát, általános nagy részvét nyilvá­
nul meg. .

létének metafizikai részét a bölcselőnek 
engedve át, az embert csak a természet- 
tudós szemével kell vizsgálnunk, vagyis 
öt tisztán csak mint a Eöld felszínét el­
lepő élőlények világának egy tagját kell 
szemiigyre vennünk.« Méhely Lajos, a 
magyar származásiam vitairodalom 
előharcosa ezt mondja: »A származás­
tanból semmi olyan sem következik, 
ami okot adhatna az ember értelmi és 
etikai kiválóságának lealacsonyitására, 
mert az emberi nem nemessége nem 
származásában, hanem magasra emelke­
désében rejlik.« Igaz ugyan, hogy ezek 
— az én vádlóim szemében — nem zár­
ják ki a darwini fejlődéselmélet »lázitó« 
»orkölcsrontó«, »vallásellenes« voltát. 
Azért tehát álljon itt Ericli Wassmann 
jezsuita páter és világhírű biológus, aki 
1907. február 13., 14. és 17-én a berlini 
Philharmonia nagytermében »a tudósok 
csatáján«, amikor egyházi hatóságának 
jóváhagyásával az egyház tanításának 
védelmében a keresztény világnézetet a 
modern biológiai tudományok szellemé­
vel akarta össze egyeztetni, többek közt 
ezeket mondta: »A származástan egy­
szerű logikai folyománya a zoológia, bo­
tanika és paleontológia eddig elért ered­
ményeinek* . . .  *Az élőlények teremté­
séről szóló tan nem lényeges alaptétele 
a thelsztikus, isteuhlvő világnézeteknek.* 
Máskor meg a »Dcr Kampi um das Ent- 
wicklungspiobíem* cimü könyvében ezt 
állítja Wassmann: »A származástan, 
mint természettudományi elmélet önma­
gában független minden világnézettől és

minden vallási vagy politikai hitvallás­
tó l* . . .  »A bibliai teremtéstörténet nincs 
ellentétben a származústannul és Wass- 
tnann eme mondására bizonyíték a XIII. 
Leó pápa által 1893. november 18-án 
kiadott wProvidentissimus Deus« enclk- 
lika, amely tagadja, hogy a bibliai te­
remtéstörténet ellentétben állana a fej­
lődés gondolatával. —  De szóljon még 
itt maga a fővádlóit, az angol Pantheon- 
nak néma lakója, Darwin is, aki A fa­
jok eredete (Leipzig. Verlag von Phi­
lipp) című könyvének 690, oldalán ezt 
mondja: »Van valami fenséges abban a 
felfogásban, amely szerint a Teremtő az 
életet, a maga különböző erőivel együtt 
eredetileg csak néhány vagy tahin csak 
egyetlen alakba lehelte bele cs mialatt 
ez a mi bolygónk a nchézkedés törvé­
nyének megfelelően tovább kering, ily 
egyszerű kezdetből végtelen sok szép­
séges és csodálatos forma fejlődött és 
fejlődik ma is.«

Az engem vádlóknak csak annyit: 
Nem tudni: nem szegyen, de nem ta­
nulni: bűn. Arra a tanácsra, hogy hol 
és mit tanítok, már helyettem meg is 
felelt a felsőbb hatóságom, amikor vizs­
gálatának crcdmcnyeképen engem visz- 
sz<l)e,yezett állásomba. Cseh I. Károly 
tanító.

Hajléktalanokká válnak 
a nyugdíjaséi:

A lakások fölszabadítása következ­
tében a felemelt lakbéreket a nyug­

díjasok képtelenek megfizetni
A lakások felszabadítása a legsplyosab 

helyzetbe a nyugdíjasokat ho-zta, akik­
nek nagyrészét az a veszély fenyegeti, 
hogy május elsején hajléktalanokká vál­
nak. A február 15-ikcig terjedő felmon­
dási idő alatt Szuboticán igen sok la­
kást felmondtak és a lakók csak tete­
mesen tnegnövekedett házbér ellenében 
kaphatnak újabb lakást. A mai rossz 
gazdasági viszonyok mellett kétségtele­
nül súlyosan érinti ez a középosztály­
hoz tartozó és fixfizctésti bérlőket, az 
állami nyugdíjasokat azonban egyenesen 
megoldhatatlan pobtéma elé állítja. Nat>- 
ról-napra a legsúlyosabb panaszok hall­
hatók állami nyugdíjasok és szegény 
nyugdíjas özvegyek részéről, akiknek 
összes havi jövedelmük nem több 7— 
800 dinárnál, hogy eddigi háztulajdono­
suk felmondta lakásukat, amelyben évek 
óta aránylag olcsón laktak cs most kép­
telenek uj lakást bérelni, mert a felemelt 
lakbérek mellett az a bérösszeg, amit a 
legprimitívebb kispolgári lakásokért 
kérnek, felemésztene egész nyugdijukat.

Miután az eddigi lakástörvény érvé­
nye megszűnik, a lakókat többé nem vé­
di törvény és így bizonyos, hogy a szá­
nalomraméltó és most az eddiginél is 
súlyosabb helyzetbe került nyugdíjaso­
kon nagyon nehéz segíteni. Sok esetben 
a háztulajdonostól sem vehető rossz­
néven, ha felmond olyan lakásokat, ame­
lyekre esetleg a saját céljára már évek 
óta szüksége lett volna, mindenesetre 
azonban érthetetlen, hogy a háztulajdo­
nosok egyrésze annyira visszaél a lak- 
béremelés jogával, hogy 'szegény nyug­
díjasok utolsó fillérét is lakbér címén 
akarja elvenni. A helyzet súlyos és Szu- 
botica városának kellene fontolóra ven­
ni, hogy tm'iyen emberséges megoldás­
sal lehetne elejét venni annak, hogy va­
lamikor jobb napokat látott nyugdíjas 
tisztviselők és ezeknek özvegyei, akik 
az utolsó években úgyis rengeteg nélkü­
lözésnek voltak kitéve az állam mostoha 
gondoskodása miatt, má'us elselén haj­
léktalanokká ne váljanak. A városi tanács 
talán olynn módon, hogy nyugdíjasok 
által bérelt lakások után elengedné az 
adót, vagy akámilyen más módon meg­
oldhatná ezt az égetően sürgős problé­
mát, amely ma a kétségbeesés felé ker­
get sok szánalomraméltó családot.

A k o r z ó
unalmadé vilik

Ö N N E K
ha otthon van tőiünk ó

r á d i ó ] . .
i K o n rn th  l>. D-- S u b o t ’pa
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HÍREK
VÁROSI SZÍNHÁZ. Hétfő, február 27: 

Vasa Prihoda világhírű hegedűmű­
vész hangversenye. Zongorán kíséri 
Charles Cerné. Jegyeladás február 
21-től kezdve a színházi pénztárnál.

— A minisztertanács ülése. Bcograd- 
ból jelentik: A minisztertanács péntek 
esti ülésén egy négytagú bizottságot 
delegált azzal a feladattal, hogy dol­
gozzon ki törvényjavaslatot a passzív 
vidékek segélyezéséről. A bizottságban 
a földművelésügyi, szociálpolitikai és 
az építésügyi miniszter foglalnak he­
lyet. A törvényjavaslat a parlament el­
ső ülésén beterjesztik és a sürgősség 
kimondását kérik.

— Á parlamenti elnök lengyel kitün­
tetése. Beográdból jelentik: Okcnski 
lengyel követ péntek délután meglátogat­
ta Perincs Ninkót. a parlament elnökét 
és átnyujttotta neki a Polonia Restiiula 
érdemrendet a szalaggal.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
Jelenti: Az időjárásban lényeges válto­
zás nem várható.

— A beogradi érsek beszüntette a 
böjt idejére a vallásos előadásokat. 
Beográdból jelentik: Érdekes ügy foglal­
koztatja a beogradi katolikusokat. Né­
hány évvel ezelőtt Xí. Piusz pápa ado­
mányából a beogradi érseki templom tel­
kén egy nagy termet építettek vallásos 
jellegű előadások céljaira. Az előadások 
azóta rendszeresen folytak és nagy ked- 
veltségnek örvendtek a beogradi katoli­
kusok közt. Legtöbbször Pelegrinctti 
pápai nuncius és dr. Faccini apostoli kö­
vetség! titkár is megjelentek ezeken az 
előadásokon. Radics Rafael beogradi 
érsek most egy dekrétummal a bőit ide­
jére betiltotta ezeket az előadásokat. Az 
érsek intézkedése nagy feltűnést keltett 
mert eddig a böjt alatt is állandóan foly­
tak ezek az előadások.

— A napokban foglalkozik a buda­
pesti tábla Hatvány Lajos további fog- 
vatartásának kérdésével. Budapestről 
jelentik: Báró Hatvány Lajos ügyében 
a törvényszéken ezen a héten már el­
készül a főtárgyalás jegyzőkönyve és 
az ítéletet is írásba foglalták, úgy­
hogy most már meg van a lehetőség 
arra. hogy az iratokat néhány napon 
belül felterjesszék az Ítélőtáblához, 
amely valószínűleg a iövő héten fog 
a letartóztatás fenntartásának kérdésé­
ben dönteni, azután pedig hamarosan 
érdemben is foglalkozni fog a rendkívül 
súlyos elsőfokú Ítélettel.

— Á szentai városi tisztviselők nyug­
dija. Szentáról jelentik: Most készítet­
ték el a szentai városházán a városi 
tisztviselők nyugdijáról szóló uj sza­
bályzatot. A szabályzat szerint azok a 
tisztviselők, akik a világháború a'att 
akár katonáskodtak, akár pedig itthon 
teljesítették hivatásukat, jogot nyernek 
arra, hogy az öt háborús évüket két­
szeresen számíttassák be. Tíz éves 
szolgálat után való nyugdíjazás esetén 
a .fizetés és pótlékainak ötven százaléka 
jár nyugdíj gyanánt, minden további két 
szolgálati év után pedig további két 
százalék, mindaddig, inig a nyugdíj az 
utolsó szolgála üuiii töltött esztendő fi­
zetését el nem éri.

— Eltűnt kereskedelmi utazó. Ljub­
ljanából jelentik: Csütörtökön jelentették 
a ljubljanai rendőrség eltűnési osztályán, 
hogy Szark Vladimir kereskedelmi uta­
zó, aki néhány héttel ezelőtt Délszerbiá- 
ha üzleti útra indult, még mindig nem j 
tért vissza Ljubljanába és zagrebi cégé- I 
uél sem jelentkezett. Minthogy az a gya­
nú, hogy szerencsétlenség érte a rend­
őrség megindította a nyomozást,

— Elmaradt a Broekmann-túrsulat 
második uoviszadi előadása. Noviszad- 
ról jelentik: A Vajdaságban vendégsze- 
replö Brockmann-féle színtársulatnak 
csütörtökön kellett volna második elő­
adását tartania Noviszadon. Fulda »Ju- 
sendfreimde« című vigjáteka volt mű­
sorra tűzve, az előadás azonban két sze­
replő művész váratlan megbetegedése 
miatt elmaradt

— Á Bácsmcgyei Napló vasárnapi 
száma, A Bácsmcgyei Napló vasárnapi 
száma a Habos Torta gyermekmellék­
lettel együtt 52 oldalas lesz. A lap tar­
talmából kiemeljük a következőket:

A Könyv — f-'ilin— Rádió mellékleten 
könyv- és folyóirat ismertetéseken kí­
vül »Hogyan ír és olvas újságot Jolin 
Bull.< einicn az angol újságokról van 
egy érdekes cikk, — a film-rovatban 
'pedig a xBeteg fibn« cim alatt a film­
gyártás njabb tcclm kai módszereiről. 
Az iró is ember sorozatban Hegedűs 
Lóránt ir Jolin Qalsworthy-ról, a nép­
szerű angol regényíróról.

A lap többi cikkei közül kiemeljük a 
következőket:

R e g é n y :  Vili. Albert és kora. (Má­
sodik folytatás.)

N o v e l l á k :  Sz. Szigelhy Vilmos: 
Beszéljünk a kutyáról. Somlyó Zoltán: 
Fgy szappangyár története. Markovics 
Mihály: Kurgartenstrassc 41. Debreceni 
József: Bocaceió öregsége. Quasimodo: 
A sztrájk.

V’ e r s e k : Markovics Mihály: Asz- 
szonynak mondom. Molnár Sándor: 
Rossz a terrincve. Paul Móráiul ameri­
kai költő két verse Kosztolányi Dezső 
fordításában. Csuka Zoltán: Kérdőjelek. 
kólái Ilona: Testvéreimhez. Hlazsck Fe­
renc: Megfakult reménnyel. Somlyó Zol­
tán: Feketére.

S z é p p r ó z a i  c i k k c k : Baedeker: 
Retten. Kosztolányi Dezső: Ember a víz­
ben. Lucia: Revii. Dr. Seltmann Rezső: 
Pánamcrika.

fi u in o r c s z k e k : Kos: Wcrner ne 
beszéljen nekem szerelemről, (jrób Im­
re: Az ezredparancsnok megőrült. Ilur- 
sányi Zsolt: Pocok. — A nászút.

R i p o r t o k :  A flirtkirálynö meny- 
bemenetele. — Híres emberek dolgai. — 
Kristály István: Beograd. Dr. Kemény 
István: Szovjctoroszoi szag kultúrája.
— A pesli uccu W’S-ban. — Szobrot 
kap az első bankrabló. — Húszezer em­
ber farsangi ünnepe Belaerkván. — Az 
afgán király demokratizálja birodalmát.

Uj ötszáz dináros probléma s az ál­
landó rovatok.

— Megsemmisítették a moll községi 
elöljáróság választást. Szentáról jelen­
tik: Hander Ferenc és társai tnegfeleb- 
bezték a moli elöljáróság megválasztását. 
Fe’ebbezésüket azzal indokolták, hogy a 
választást nem névszeriti szavazás ut­
ján, hanem felállással ejtették meg, A 
belügyminiszter most leérkezett átiratá­
ban helyt adott a felebbezésnek és a vá­
lasztást megseinmísiteítnek nyilvánította. 
Bikar Mirkó szentai főszolgabiró az uj 
választást március 1-re tűzte ki.

— önkényesen felnyitotta a tilosra 
állított vasúti sorompót. Noviszadról 
jelentik: Mult év március 22-én Szavics 
fiija uoviszadi napszámos önkényesen 
felnyitotta a tilosra állított futaki-uti 
vasúti sorompót és amikor Andrics Ta­
más vasúti őr ezért felelősségre vonta, 
azt őrt tettleg bántalmazta. Az őr nem 
maradt adós és botjával többször meg­
ütötte Szavicsot. A verekedők kölcsönö­
sen bejelentést tettek egymás ellen. A 
uoviszadi törvényszék pénteken ítélkezett 
mindkettőjük fölött és Szavicsot 300 di­
nárra, Andricsot pedig 200 dinár pénz- 
büntetésre Ítélte.

— A dotrovoljáeok tiltakozó gyűlése 
Bácskatopolán. A szuboticai és szom­
bori kerület dobrovoljácai február 26-án 
Bácskatopolán népgyiilést tartanak, ame­
lyen a telepesektől elvett földek miatt 
fognak tiltakozni. A gyűlésen Szuboticá- 
ról dr. Magarasevics Sándor és Udicki 
Szvetozár, a uoviszadi kerületből pedig 
Jevgyevies Dobroszláv tartanak be­
szédet.

— Uccui 
szocialisták 
B

harc Berlinben a nemzeti 
és kommunisták között.

jegyzők, adójegyzők, bankhivatalnokok, 
számtisztek, vagy hasonló állásban levő 
tisztviselők voltak, hogy alkalmaztatá­
suk véget jelentkezzenek a városi adó­
hivatal főnökénél a 62. számú hivatalos 
helyiségben, ahol a feltételek megtudha­
tók. Fizetés megegyen szerint. A 
tisztviselőkkel a város szerződést fog 
kötni és az alkahnaztatási idő valószí­
nűleg egy év lesz.

— Német nyelvű istentisztelet a szu- 
boticai evangélikus templomban. A szu-
botieai evangélikus egyházközség közli,', 
hogy vasárnap február huszonhatodikam 
tiz órakor az evangélikus templomban 
Mornau .1. uoviszadi lelkész német nyel­
ven végzi a szokásos istentiszteletet.

— Összeszurkálta a feleségét. Növi-' 
szádról jelentik: Budimszki Milutin gyur- 
gyevói földműves csütörtökön éjjel kés­
sel rontott feleségére és hat súlyos has- 
szurást ejtett rajta. Budiinszkit a csend­
őrség letartóztatta. Kihallgatása alkal­
mával azzal védekezett, hogy a felesé­
ge a kérdéses éjjel tudtán kívül felkelt 
és kiment a szobából és mikor vissza­
jött, ö álmából felriadva, a sötétben tol­
vajnak nézte és ezért támadt rá. Bu- 
dimszki állításaival szemben a szom­
szédok azt vallották, hogy a szurkaid 
férj rosszul bánt feleségével, aki sokszor 
hangoztatta is, hogy pokoi az élete. 
Budiinszkinét életveszélyes sérülésével 
kórházba szállították.

— Betörök jártak a petrovaradinl ka­
tonai templomban. Noviszadról jelentik: 
Csütörtökön éjszaka ismeretlen tettesek 
behatoltak a petrovaradini görögkeleti 
katonai templomba. Felfeszitették az ott

erlinből jelentik: A Vorwiirts közli, 1 talált perselyeket, miután azonban azo- 
liogy csütörtök csie a nemzeti szocia- üresen találták, eltávoztak anélkül, 
listák egy gyűlése után néhány kom- ,10JD’ valamit magukkal vittek volna. A.... __ _ * __ • I ti
muiüsta botokkal felfegyverkezve meg­
várta a g5 iilés végét és a nemzeti szo­
cialistákat megtámadta. Az uccáu olyan '! felvételi vizsgáján 219~didk közül 205-öt

nyomozás megindult.
A nagyváradi magyar zsidó líceum

verekedés támadt, hogy teherautókon [ megbuktattak. Nagyváradról jelentik:
Egész Nagyváradon nagy megdöbbe-

— Halálozás. Vrsaeról jelentik: Mi 
liajlovics Nikola nyugalmazott pénzügyi 
íötisztviseiő hatvannyolcéves korában !

! vonult ki nagy rendőri készültség, mely 
véget \ etett az uecai csatán k. uiely-

• nek során négyen súlyosan megsebe­
sültek.

— L jr. ielv étel utján felmentettek 
egy két és fél évre ítélt budapesti ügy-

Vrsacon váratlanul elhunyt. A köztisz-i védet' Bljd“Peströl jelentik: A törvény
teletben álló tisztviselőnek halála 
rosszerte nagy részvétet keltett.

v.i-

— A Francia Klub teadéiutánia. A
szuboticai Francia Klub e hó huszonhato­
dikén, vasárnap délután öt órakor tart­
ja teadélutánját.

— Hűtlen keze'és címén eljárás indul 
KTnjaja község volt bírája ellen. Ilyen 
címen szombori je'entés alapján megírt 
hírünkre vonatkozólag Hartmann János 
volt krnjaiai községi bíró a következő 
helyreigazítást küldte be: »Sohascm él­
tem vissza a hatalommal, azt tettem, amit 
minden elődöm teit. a szokásos 1 Ncbb 
rendbírságokkal sújtottam egyeseket és 
a befolyt pénzt, mind a község cél iára 
használtam fel. A községnek pénzt nem 
kö'csönöztein, hanem a községnek mi-

t szék most tárgyalta újból dr. Kárpáti 
Lóránt bácskai származású ügyvéd bűn- 
perét. aiue y annak idején feltűnést 
keltő Ítélettel végződött. Üzv. dr. Ma­
darász Lipótné néhány év előtt eladta 
törökbálinti villáját és amikor a villát 
át akarták Írni a vevő nevére, kide­
rült. hogy az özvegyasszony fia a vil- , 
iát inár előbb eladta valakinek. A szer­
ződést. amellyel a másik eladás tör- , 
téut. dr. Kárpáti Lóránt ügyvéd készi- ' 
tette, aki ellen feljelentést tettek és a 
törvényszék okmánvltarttisitűsért az ügy­
védet két és fél évi fegybázra ítélte, a 
tábla pedig kisebb börtönbüntetésre 
szállította le a büntetést Kárpáti ujra- 
felvételi kérelmet adott, amit a bíróság 
most tárgyalt és miután a küia’lgatott 
tanuk az ügyvéd jóhlszetniiségét iga

uést és felháborodást keltett a magyar 
zsidó liceum felvételi vizsgájának ered­
ménye. miután a felvételi vizsgán osz­
tályonként a jelentkezők 87—100 szá­
zaléka bukott meg. Az első osztályban 
ind a 40 jelentkező megbukott, a má­
sodikban 40 közül 34. a harmadikban 
33 közül 30. a negyedikben mind a 40, 
az ötödikben mind a 17, a hatodikban 
27 közül 27, a hetedikben 15 közül 13 
és a nyolcadikban 7 diák közül 6 bu­
kott meg. végeredményben tehát 219 
jelentkező közül a bizottság 205-öt meg­
buktatott.

|fr * | P IIA T  Utazók keressék fel a magyar
VELENCE n.o/elMa-ghci 1 1 S .  Miirco
a Bauer-G-linwa'd s«Al 6 laguna: bejáratával 
szerben. Elsőrendű családi konyha. Penzió 35 
irátó'. I" )l.vó víz, fördő. Tóth Gyula, tulajdonos

után az adók nem folytak be. pénzt sze- i rzo’ták. ti törvényzék Kárpáti Lóránt 
reztem az akkor szokásos kamat mel- dr.-t felmentette.
lett. Az ilyen eljárásokkal a községi 
•öbbséget megingatni nem lehet és attól 
az elhatározásától, hogy a községet a ' 
odava’ó emberektől megtisztítsa, nem 
fogják eltántorítani. A lapban foglalt sér­
tő kité.elekért pedig a sajlópert incgin- 
diiottam.«

— Lezárják az adókenyvetet A szí, 
hotieai városi adóhivatal elhatározta, 
hogy a legközelebbi iiapokbun huszon­
négy tisztviselő: vesz fel az adói (köny­
vek lezárásának elvégzésére. Eddig egy 
év alatt uégv tisztviselő do'gozott az 
adóíökötiyvek lezárásán és csak az 1919

- 1

— Február 29-ikén lesz a szentai ; és 1920. évi adókönyveket zárták le. Az 
tlsztviselövá a.-ztás. Beográdból ielen- adóíükön.vvek lezárása nélkül egyenesen 
tik: Rajics Szvetiszláv beogradi főispán lehetetlen megállapítani az adóhátralék 
rendeletet adott ki. amely szerint a szén- végleges összegét. Az adóhivatal a Bács

.  a  . .  -  a a  . a  a ja <  I a  < T » f l A a  a
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tai városi tisztviselői választásokat feb- ' megyei Napló utján kéri azokat a mun- 
ruár 29-ikéu tartják meg. kanélkiili tisztviselőket, akik községi
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— Kátyot a titeli járásból a novisza- 
díhoz csatolták. Beográdból jelentik: Ja- 
kovljevics Milorád miniszteri titkár szer­
dán és csütörtökön a titeli járásban volt, 
ahol végrehajtotta Káty községnek a ti­
teli járásból a uoviszadi járáshoz való 
csatoltatását.

— Veszedelmes rablóbandát tett ár­
talmatlanná a knezsevói csendörség.
Knezsevóról jelentik: A Belje melletti 
K.nezscvó községi lakosságát betek óta 
egy titokzatos rablóbanda tartotta rette­
gésben. amely a környéken a rablások 
egész sorozatát követte el. Kedden éj­
szaka végre sikerült a rablókat Ivanov 
Milia.jlo, Miha.ilovics Anton és Pavlovics 
Andrija személyében elfogni. Kihallgatá­
suk alkalmával egész sor rablást és be­
törést ismertek be.

— Lóvizsgálat Szentán. Szentáról je­
lenük: A rendőrkapitányság a földmi- 
lésiigyi minisztérium rendeleté értelmé­
ben Szenta város egész területén clren- 
de'tc a lovak, öszvérek hatósági fcliil- 
xizsgálatát. A vizsgálatot a következő 
helyeken tartják: Március 8-ikán Guna- 
rason a Hertatin korcsma előtt, 13-ikán 
Tornyoson. 15-ikén Kevibcn a Bárány 
Korcsma előtt. 20-ikán Hfrcssoron Bá- 
hány Benedek korcsmája előtt, 22-ikcn a 
Bobián Vince-féle korcsmánál, 28-ikán 
Felsőhegyen az Ernyes korcsma mellett 
29-ikén és 30-ikán pedig Szentán a Vá­
sártéren. A bizottság által nem látta- 
mozotí járlallcvelcket a hatóságok át­
írások alkalmin al nem veszik figye­
lembe.
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— Vasúti összeütközés Sajkáskiszveti­
ivánon. Noviszadról jelentik: Csütörtö­
kön reggel Sajkáskiszvetiivánon vasúti 
ősszetüközés történt. A Tontasevácról 
éjjel 1.40 órakor indult 8011. szánni ve­
gyesvonat Sajkáskiszvetllván állomá­
son hajnali 4.01 órakor belefutott a pá­
lyaudvaron tolató tehervonat két utolsó 
vagonjába. Az összctiiközés erős volt, 
a teherkocsik felborultak, a vegyesvo­
nat utasai körében nagy pánik támadt, 
a kocsik podgyásztartójából leestek a 
podgyászdarabok és az utasok egymás­
ra estek. Szerencsére az utasok közül 
senki sem sérült meg komolyabban. A 
személyvonat egy órai késéssel foly­
tatta útját Noviszad felé.

— Jegyzőválasztás Kuityaninban. 
BecsR-erekröl jelentik: Knityanin köz­
ségben pénteken történt meg a jegyző- 
választás. Az öt pályázó közül egyhan­
gúlag Kunics Jován eddigi jegyzőt vá­
lasztották meg jegyzőnek.

— Visszatért Romániából és nyomban 
letartóztatták. Becskerckről jelentik: 
Még 1922-ben Nikolics MilivoJ szerbite- 
be.fi lakos a becskereki hajóállomáson 
több értékes csomagot ellopott és meg­
szökött A rendőrség letartóztatta, de 
Nikolicsnak sikerült megszöknie és át­
menni Romániába. Nikolics hat év után 
most visszatért Szcrb-Itebcjre, ahol a 
csendőrség letartóztatta és beszállította 
Becskerekre.

— Vasúti karambol Kátyon. Kátyról 
jelentik: A Becskerckről Noviszad fe­
lé haladó 8011. szánni személyvonat hi­
bás váltóállítás miatt beleszaladt a Káty 
állomáson veszteglő 807?. számú teher- 
vonatba. Szerencsére a személyvonat 
lassított menetben haladt be az állomás­
ra, úgyhogy az összeütközés nem volt 
súlyosabb természetű. A tcbervonat há­
rom utolsó kocsija súlyosan megsérült, 
a tehervonat vezetője pedig az arcán 
szenvedett horzsolódásokat. A vizsgá­
lat megindult

— Kéjgyilkosság Németországban.
Berlinből jelentik: Hanau mellett, Rü- 
chingenbcn egy Spattlcr nevű özvegy- 
asszony tizenkétéves leányát egy ke- 
rákpáros megszólította és a kis gyer­
meknek azóta nyoma veszett. Az elnwlt 
este egy trágyadombon a kóbor kutyák 
kikapartak egy holttestet. amelyben 
Spattlerné kislányára ismert. A rendőr­
ség kinyomozta a kéjgyilkost Netter- 
mann mészáros személyében, akit azon­
ban nem sikerült letartóztatni, mert mi­
előtt a detektívek megérkeztek, főbelöt- 
te magát.

— Tolvaj rendőrök. Noviszadról je­
lentik: A pancsevói törvényszék hat ha­
vi fogházra Ítélte Neszkorovics Száva 
és Vukovics Franja rendőröket. mert 
egyik pancsevói korcsmában Sebein Mi­
hály zsebéből kiloptak háromezer di­
nárt. A felebbviteli bíróság után most a 
semmitőszék is jóváhagyta az Ítéletet.

"  -iC áX

Cueitar id ő !
Ilyenkor támadja meg az embert 
n reuma, csuz és a zsúba. Ne 
felejtse el, hogy ilyen bániaknak 
esetén az

A s p i r i n -  

t a b l e t  i á i
biztosan megsegítik. Csillapítják 
o fájdalmat és elősegítik a hugy- 
sav kiválasztását.
Követelje azonban  
az eredeti „föoyfV 
csom agolást, a 
kék-fehér-pl- 
ros szava­
tossági 
Jeggyel.

M eg ren d elte -e  m ár
Turgenyev:

N a p k elte  e lő tt
clmü szenzációsan érdekes 

regényét

„Minerva** könyvasztáiya, Subotica
Kérem küldje meg az alább', címre

T urgenyev: N a p k e l t e  e l ő t t
című regényét füzvB 10 dinár

kötve 15 dinár

karékpénztár u'ján beküldőm.
Név, lakhely és pontos cím :

ártan, az összeget postata-

Sem a pénz beküldése, sem a könyv kézbesítése nem kerül külön 
költségbe

I

Hamisítják a fűszereket, de talán 
egyetlen fűszert se hamisítanak annyi­
ra, mint a paprikát. Akinek drága az 
egészsége, kizárólag valódi »Merkur« 
vegytiszta paprikát fogyasszon! Kapha­
tó minden jobb fűszer- és csemegcüzlet- 
ben, leplombált dobozokban vagy köz­
vetlenül a »Merkur« részvénytársaság­
nál Horgoson.

I l i n  IIIB III illlll
S z é p n e k  len n i: f ia ta lsá g

A mig külsőnk szép és virágzó, addig 
örvendhetünk fiatalságunknak. Épen 
i zért a bőrt a legjobb szerrel kell 
ápolni, ami a kozmetika terén egy­
általán létezik, azaz a kellemes illatú, 
hófehér, habszcril készítménnyel, 
melynek neve

N iV E A -C R E M E

i l i l l l l l l l l l l I l i i  I
— Betörés Velikizsámon. Vrsacról je­

lentik: Nagyszabású betörés történt a 
határmenti Velikizsám községben. Isme­
retlen tettesek betörtek Schuller Hen­
rik birtokos lakására, ahonnan száz dol­
lár készpénzt, értékes ékszereket és ru­
haneműket loptak el. A kár több mint 
hetvenezer dinár.

— Lukics Predrág főispán Vrsacon. 
Vrsacról jelentik: Lukics Predrag, a du- 
namelléki tartomány főispánja Vrsacra 
érkezett. A főispán megtekintette a vá­
ros nevezetességeit és hosszas tárgya­
lásokat folytatott a város vezetőivel, 
köztük Jovanovics Szve’oiík polgármes­
terrel.

— Február vegére összehívták Szoin- 
bor város közgyűlését. Szomborból je­
lentik: Dr. Makszirnovics Stevan Szorn- 
bor város polgármestere február 29-ére 
összehívta a városi képviselőtestület 
közgyűlését, amelynek tárgysorozatán 
negyvennyolc pont szerepel, köztük a 
tanács javaslata a szombori felsőkeres­
kedelmi iskola fokozatos beszüntetésé­
ről. A városi tanács még a múlt évben 
úgy döntött, hogy a beszüntetett osz­
tályokat a város költségén fenntartják. 
A tanács most azt javasolja a közgyű­
lésnek, hogy a kereskedelmi iskolát a 
város saját költségére tartsa fenn. A 
felmerülő költségek egy része úgy terül 
meg, hogy a tanulók évi ötszáz dinár 
tandíjat fognak fizetni. A tárgysoroza­
ton szerepel a megyeház mögötti váro­
si telek parcellázása a megyei tisztvise­
lők között, akiknek lakóházak építésére 
adnák át. Miután a pénzügyminiszter a 
vagyonátruházás után fizetendő városi 
illeték beszedését eltiltotta, a tanács ja­
vaslatot terjeszt a közgyűlés elé ennek 
a jövedelemnek pótlása végett a köve­
zed és fogyasztási illetékek mérsékelt 
felemelésére. A tárgysorozaton még 
több kulturális egyesület segély iránti 
kérvénye, két városi tisztviselő nyugdí­
jaztatási kérvénye és más kisebb folyó 
ügyek szerepelnek.

Ha még nem rendelte 
meg, vágja ki s küldje 
be az alábbi szelvényt

A  flandriai szerencselánc
»Küldte egy jóakaróm*.
így kezdődik a levél szövege. Jött

a semmiből, valami távoli ismerőstől, 
aki szintén egy távoli ismerőstől kap­
ta. Már évek óta bolyong a föld körük 
mint a jótét lélek, de nem tud meg­
nyugodni. Állítólag egy flandriai pap­
nak támadt ez a szerencsétlen ötlete, 
hogy körlevelekkel üldözze embertár­
sait. Huszonnégy órán belül továbbí­
tani kell, különben szerencsétlenség ér. 
Aki négy másolatban négy jóbarátjá­
nak küldi, azt a negyedik napon fiilön 
ragadja a szerencse.

Nos, elsőizben, amikor ilyen szigorú 
hangú levelet kaptam, amely egysze­
rűen a világegyetemből való kiátko- 
zással fenyegetett meg engedetlenség 
esetén, lóhalálban siettem lemásolni a 
tartalmát és bélyegmentesen — én is 
megfizettem a dupla portót — továbbí­
tottam négy égtáj felé. Négy nap múl­
va tényleg bekövetkezett a váratlan 
szerencse. Újabb levelet kaptam. Meg 
le se telt a négy napos határidő: jött 
egy másik. Aztán jött egy harmadik. 
Mind kurta őrmesteri slágvortokban 
parancsoltak rám. hogy azonnal üljek 

az íróasztalom mellé cs ne merjem 
megszakítani azt a szent láncot, mert 
riih fogja ellepni a testemet, hólyag 
a szemeimet, kórság a szivemet. Nem 
vagyok babonás de mégis: arra gon­
doltam. hogy egy ilyen dühödt fland­
riai papnak véletlenül is teljesülhet az 
átka és akkor elkészültem egész éle­
temre.

Most azonban megtagadtam az en­
gedelmességet. Utánam a vízözön. A 
láncot ünnepélyesen megszakítom. fis 
ezúton közlöm a tisztelt levélírókkal, 
hogy hagyjanak ki ebből a szellemtelen 
társasjátékból, mert a portózatlan leve­
leket amugyse veszem át.

A fenti cikket másolják le három­
szor és küldjék tovább három jóbarát- 
juknak. A levélre azonban minden­
esetre tegyenek bélyeget. (—.)

— Jegyzőválasztások a be’acrkvai já­
rásban. Belacrkváról jelentik: A bela- 
erkvai járás valamennyi községéhen 
megalakultak a választott községi kép­
viselőtestületek. A tizenöt jegyzöség kö­
zül tíz jegyzőt megerősítettek állásában, 
úgyhogy csak öt községben lesz válasz­
tás. Ezeket a jegyzőválasztásokat már­
cius első felében tartják meg.

— Leszállítják a villanyárakat Szoni- 
borban. Szomborból jelentik: A város 
közgyűlésén megválasztott tiz tagú vi­
lágítási bizottság ülésén Ivkov György 
városi főmérnök, a városi villany telep 
igazgatója terjedelmes jelentésben szá­
molt be a villanytelep eddigi működé­
séről és jelenlegi állapotáról. Ivkov fő­
mérnök előterjesztést tett az egység­
árak leszállítására és minthogy ez ösz- 
szefüggésben vau a költségvetés bevé­
teli részével, a bizottság megbízta, bogy 
dolgozza ki az alternatív költségvetése­
ket különböző egység-árleszáilitások te­
kintetbe vételével. A bizottság csütörtök- 
délutáni ülésén a főmérnök beterjesztet-

V izA U ás
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai ál­
lása a következő: Duna: Bezdán 506 
(+24), Apatiti 5-10 (+28), Bogojevó 480 
(+20). Vukovár 390 (+28), Palánka 
368 (+27), Novbzad 354 (+29), Ze- 
mun 280 (+20), Pancsevó 264 (+22), 
Orsóvá 268 (+20). Dráva: Osziiek 188 
(+8). Száva: Mitrovica 246 (—8), Be<v-

t Krad 222 (+24). Tisza: Becsei 232
te ezt a költségvetést, és a különböző (+22), Titel 355 (+26),

árleszállítás! alternatívákkal szemben a 
bizottság urra az álláspontra helyezke­
dett, hogy az egység-»árnál ne legyen 
különbség abban a tekintetben, hogy az 
áramot kereskedő, vagy magánember 
használja. A bizottság azt javasolta a 
közgyűlésnek, hogy megszüntetvén az 
eddigi kereskedők és iparosok által fi­
zetett egy dinár busz párás és a magá­
nosok által fizetett kilencven párás egy­
ség-árakat, minden fogyasztó számára 
március 1-töl kezdve a világító árain 
ára nyolcvanöt para, a motorikus cé­
lokra szolgáló áram egység-ára hatvan 
para helyett Ötven para legyen. Ez az 
árengedmény a villanytelep bevételét 
évenkint félmillióval csökkenti.

Étvágytalanságnál, rossz gyomornál, 
bélrekedésnél, renyhe emésztésnél, 
anyagcserezavaroknál, csalánkiütésnél 
és bőrviszketésnél a természetes •Fe­
renc József* keseriiviz rendbehozza a 
gyomor és a belek működését és meg­
szabadítja a testet a felgyülemlett rot­
hadó anyagoktól. Az orvostudomány 
több úttörője megállapította, hogy a 
Ferenc József viz abszolút megbízható 
hashajtó. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és füszerüzietekben.
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— Mit csinálsz az ócska ruháiddal? 
Kidobod vagy eladod?

— Dehogy. Viselem.
*

ValakiAz estélyen egy nő énekel, 
megkérdi a barátnőjétől:

— Miért hunyja be az ön barátnője a 
szemét, amikor énekel?

— Mert nem szeret szenvedő arcokat 
látni maga körül. . .

Az ékszerész-üzletben a segéd a rak­
tárba megy és igy szól a főnökhöz:

— Kérem egy fiatalember van az üz­
letben és össze-vissza dadog, fin nem tu­
dom mit akar, jó volna, ha talán a fő­
nök ur megkérdezné.

— Ugyan, látszik, hogy maga nincs 
régen a szakmában. Menjen csak ki és 
mutasson neki jeggyürüket!

A könyvkereskedésben a vevő kivá­
laszt egy könyvet cs megkérdi:

— Ajánlja nekem ezt a regényt?
— Nem merem kérem ajánlani, mert 

egy kissé unalmas.
— Nagyszerű! Akkor csak adja ide. 

Épen ilyesmit keresek, mert álmatlan­
ságban szenvedek!

*
A bíró megkérdi a vádlottól:
— Igaz, hogy ön a panaszost idiótá­

nak nevezte?
— Igaz, bíró ur. De kérem betudni, 

enyhítő körülménynek, hogy nagyon 
igazságszeretö ember vagyok.
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S Z ÍN H Á Z
Operettbemutató a Nópkörben. A szu- 

boticai Népkör műkedvelői szombaton, 
február 25-ikén és vasárnap, 26-lkán es­
te mutatják be a ^Hazudik a muzsika­
szót* című háromfelvonásos operettet. 
'Az előadás Iránt rendkívül nagy ér­
deklődés mutatk -zik. .legyek korlátolt 
számban még kaphatók a Népkör pénz­
táránál.

Mesék az irógéM . Február 26-ikán 
délután fél nésjy órakor hozza színre 
Szabó Márton együttesével a »Mesck az 
írógépről* cimii nagysikerű Szotnaliázv 
darabot, ezúttal hatodszor félhelyárak 
mellett, Schlézinger Ily, Piukovich Man­
ci, Garai Béla, Kőhalmi Jenő, Szabó 
Márton és Sándorfi Béla felléptével. Je­
gyek Krécsinél kaphatók.

Gyimesl vadvirág. A szuboticai Katlio- 
likus Legényegylet műkedvelő gárdája 
vasárnap, február 26-án délután 3 órai 
kezdettel, rendes helyárak mellett meg­
ismétli a Gyimesi vadvirág című nép­
színművet. Jegyek Krécsinél válthatók 
előre.

A német színtársulat vendégszereplé­
se Vrsacon. Vrsacról jelentik: Vrsac vá­
ros német közönsége valóságos ünnep­
pé avatta a berlini német színészek ven­
dégjátékát, amelynek különösen az köl­
csönzött nagy jelentőséget, hogy har­
minc esztendeje nem játszott német 
színtársulat Vrsacon. A német színésze­
ket az állomáson többszáz főnyi tömeg 
várta és meleg ünneplésben részesítették 
őket. A német kulturbund nevében Hau- 
rer József elnök üdvözölte eket. majd 
valóságos diadalmenetben kisérték he a 
városba a színészeket, akik Fulda »Ju- 
gendfrettde* és Gerhardt Hauptmann 
*Rose Berend* című darabjait mutatták 
be kifogástalan előadásban nagy siker­
rel.

Farsangi műkedvelő előadások Bela­
crkván. A farsangi ünnepségekkel kap­
csolatosan több műkedvelő előadást is 
rendeztek Belacrkván. A német iparos 
dalkör a Burg nagytermében tartotta 
szokásos »Jux abend«-jét. A kitünően 
Összeállított műsornak megérdemelten 
nagy sikere volt. Kriebel Ádám dalokat 
énekelt a közönség nagy tetszése mel­
lett, Angel Ferenc verseket szavalt, az

Iparos dalárda pedig Binder Alexandra 
vezetése alatt német dalokat adott elő.

A német mezőgazdasági dalkör mű­
kedvelői Dellinger és Brenner »Das 
BlumemnádeU elmü háromfelvonásos 
operettjét mutatták be nagy sikerrel és 
a közönség zsúfolásig megtöltötte a 
színháztermet, fjpeheim grófnő szerepé­
ben Hcllebrand Mici kiváló alakítást 
nyújtott és elsőrangú műkedvelő prima­
donnának bizonyult. Erger Magda vér­
beli szubrett, aki meglepően otthonosan 
mozog a színpadon, kitünően táncol és 
hangja kellemes. Ügyesek voltak Weiss 
Magda és Habschied Lujza. Az egyik 
vezető szerepben Majci János ismét ta­
núbizonyságát adta kiváló képességei­
nek. Habschied János és Harlachcr An­
tal nagyon tetszettek.

K özgazdaság
/

Sztanojlovics bccskereki Iparkamarai 
főtitkár előadása Belacrkván. Belacrkvá- 
ról jelentik: Sztanojlovics Alckszandar, 
a bccskereki kereskedelmi és iparka­
mara főtitkára a mlntavásár alkalmával 
előadást tartott Belacrkván Jugoszlávia 
exportjáról és a mezőgazdaság fejlesz 
lésének fontosságáról. A szakszerű és 
nívós előadást nagyszámú közönség 
hallgatta végig.

Mintakertész és mintagazda, Megje­
lent a zagrebi *Uzorni Vrtlar i Gospo- 
dar« ezévi második száma, amely a 
kertészet és gazdaság praktikus kérdé­
seiről horvát nyelven közöl tanulságos 
cikkeket. Megrendelhető: Zagreb, pos- 
tanski pretinae 201.

Munkásblzalmi választás Szeníán. A 
munkásvédelmi törvény értelmében a 
szentai niagánalkalmazottak helyicso­
portja Kozár Gyula munkáskamarai tag. 
a szuboticai munkáskamarai kiküldött 
és az elsőfokú iparhatóság képviselője 
közti megegyezés után megválasztották 
két szentai üzemben az ni munkásb’- 
zalmiakat az 1028. évre. Bergel Leó 
bornagykercskcdésében Pék István és 
Balog Antal pincemunkások, a Bútor­
ipari Szövetkezetben Horváth István és 
Harmat János bútorasztalosok lettek a 
bizalmiak.

rr
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Zürich, február 24 (Zárlat.) Beograd 
9.1325, Paris 20.435, London 25.3375, 
Newyork 519.20, Brüsszel 72.325, Mi'á- 
nó 27.50, Amszterdam 2i’8.975, Berlin 
123.95, Bécs 73.15, Szófia 3.755. Prága 
15.39, Varsó 58.25, Budapest 90.80, Bu­
karest 3.19.

Zagreb, február 24. (Zárlat.) London 
277.10—277.90, Newyork 56.76—56.96, 
Genf 1093.50—1096.50, Milánó 300.20— 
302.20, Berlin 1356-1359, Becs 799.85— 
802,85, Prága 168—169.08, Budapest 
992.90—995.90, Barcelona 958-962.

Szentai gabonaárak, febr. 24. A pén­
teki piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 340 dinár, tengeri morzsolt 
azonnali szállításra 240 dinár, tavaszi 
szállításra 235—240 dinár, takarmányár­
pa 270 dinár, zab 260 dinár, rozs 310 
dinár, köles 245 dinár, heremag 1750 
dinár, bab 340 d'nír, burgonya 200 -  
210 dinár, őrlemények: 0-ás liszt gg 515 
dinár, 0-ás g 515 dinár, kettes főzőliszt 
495 dinár, ötös kenyérliszt 46.5 dinár, 
hetes 325 dinár, nyolcas 240 dinár, kor­
pa 235 dinár, konkolydara 250 diná**.

Szombcrl terménytőzsde, február 24. 
Búza bácskai vasút 340—345. rozs 
bácskai vasút 71—72 kilós 305—310, 
zab bácskai vasút 252.50—257.50, árpa 
takarmány! 61—62 kilós 270— 275. ta- 
karmányi 63—64 k'lós 280—285. tava­
szi 65—66 kilós 300—305. uj tengeri 
b-'^cRní vasút 245—250. bab fehér nem 
’••Vrgatott 5—7 százalékos 325—330

'■ 'r  válogatott ,360—365. liszt’k: Otrg 
_4on 470-490. kettes 445—465,

”‘*"s 440. hatos 350—370 hetes
acn aiorf nyolcas 220—230. koma fi-

..n 2fÁ—210. Irányzat: lanyhább. For- 
'••a'nrn: 165 és fél vagon.

Noviszadi terménytőzsde, február 24. 
Búza bácskai 77—78 kilós 2 százalékos 
340-- 345. felsőbánáti 78—79 kilós két 
kilós 335—315. Rozs bácskai 72 kilós 
két százalékos 30.5—315. Árpa bácskai 
66 k’lós 295—305. Zab 250—260. Ten­
geri bácskai 2417.50—255, bánáti 247/0— 
255. lisztek: Ogg és 0g bácskai 475— 
485, kettes 455—465, ötös 4.35—445. ha­
tos 370—3,80. liftes 300—310, nyolcas

225—240. Korpa 210-220. Bab: bácskai 
fehér 3—4 százalékos 360—365. Irány* 
zat: változatlan. Forgalom: 49 vagon.

Budapesti értéktőzsde, febr. 24. Ma­
gyar Hitel 89, Osztrák Hitel 51.26, Ke­
reskedelmi Bank 113.5, Magyar Cukor 
187, Georgia 15.1, Rimamurányi 107.3, 
Salgó 67.6, Kőszén 820, Bródi Vagon 
5.3, Beocsiui Cement 244, Nasici 180.2, 
Ganz Danubius 165, Ganz Villamos 155, 
Athcncum 30, Nova 47.4, Levante 24.8, 
Pesti Hazai 214. Irányzat: lanyha.

Budapesti gabonatőzsde, febr. 24. Á
gabonatőzsde irányzata néni egységes. 
A készárupiacon tartott volt az irányzat 
mérsékelt üzletmenet mellett, a határidő­
piacon áresések voltak. Hivatalos árfo­
lyamok pengő-értékben a határidőpía- 
con: Búza márciusra 31.30—31.42. zár­
lat 31.39—31.32. májusra 32.28—32.42. 
zárlat 32.28—32.30. októberre 30. |0 -  
30.22. zárlat 30.16—30.18. rozs március­
ra 29.96—30.1.0, zárlat 30.10—30.12, má* 
jusra 30.34—30.36, októberre 25.22— 
25.36, zárlat 25.20—25.22, tengeri má­
jusra 26,84—26.86, zárlat 26.80—26.8?. 
A készárupiacon: Búza 31.49—32.45, 
rozs 29.50—29.75, zab 28—28.50,

S P O R T
Uj vezetőséget választott a vrsacl

Radn.'cski, Vrsacról jelentik: A vrsací 
munkások sport klubja: a »Radnicski« 
most tartotta Zsivanov Cvetko elnökle­
te alatt ez évi rendes közgyűlését. A 
titkári jelentés után megválasztották az 
uj vezetőséget, melynek tagjai a követ­
kezők: elnök Zsivanov Cvctkó, alelnök 
Basaraba Milos, titkár Heidecker Fe­
renc és Tusanovics Milán, pénztáros 
Wcrkmann Károly és Glöckner Rudolf, 
ellenőrök Bclcschanszki János, Starle 
József és Mertez Ferenc, szertáros Ro­
land Ferenc és Bcrwanger Antal. A vá­
lasztmány tagjai a következők lettekt 
Reier Miklós, Kelemen János, Mortesz 
Mátyás, Kinn Rudolf, Horvát József, 
Kcnf Antal, Bcrwangel Antal, Schtich 
Miklós, Horváth István, Rajda Mihály, 
Marton József. B’.aumüller Ferenc, Pin­
csin Tódor. Tausz Henrik és Schell 
Adolf. Klubkapitánynak Tausz Henriket 
választották meg.

Ttenedék Marcel
Hamlet tanár úr

(6)
— Az édesanyám egészséges, köszönöm. Itt 

él velem.
— Bizonyosan alszik még.
— Nem: ö is részt vesz minden reggel a diá­

kok fogadásában.
— De szeretném látni! H anem ... mégis 

csak el kell mondjam, hogy miért jöttem magá­
hoz, húsz esztendő után, ilyen furcsa időben.

— Remélem, nem valami b a j. . .
— Nem, nem. Csak a Szelényi halála ...
— Ki az a Szelényi?
— Ugyan, ne tréfáljon. Szelényi Sándor, a 

képviselőnk, az almási kerület képviselője . . .
— Nem tudtam. Szóval: Szelényi meghalt?
— Tegnap jött a távirat. Szivszélhüdés. Ma

délután temetik. Az uram is feljön a déli vonattal _  f-nncj{ „j„cs niás módja, mert sietni kell. 
a temetésére. Engem előre küldött, hogy maga- jgy is |10gy elkéstünk. Hidalmás messze
val beszéljek s aztán szaladjak a belügyminisz- van> pestiek már bizonyosan megrohanták az 

államtitkárt.
— De gondolja meg: Szelényi még el sincs 

temetve!
— Jaj, édes Gábor, ha azt megvárná az em­

ber! Másnak már akkor kezdenek a helyéért tü­
lekedni, ha tüsszent egyet. Ezt elkerülte Szelé­
nyi, mert hirtelen halt meg. De egy órával a ha­
lála után már bizonyosan versenyfutás volt a 
mandátumáért. Ilyen a világ, hiába. Mi vidékiek 
tudjuk ezt legjobban, mert mi mindig lemaradunk 
az ilyen versenyfutásban. Hát én most nem aka­
rok lemaradni.

Szánalmas látvány volt, ahogy Szentpáli 
összegörnyedt az asszony szavai közben. Sze­
me tágrameredt a nagy kerek üveg alatt, ajka le- 
fittyedt, mint a hülyének. Nézte a szép, egészsé­

• • •tériumba
— Bocsásson meg: egy szót sem értek az 

egészből.
— Egy perc alatt megmagyarázom, Azt tud­

ja, ugy-e, hogy Kálmán az almási járás főszolga- 
birája.

— Igen.
— Nagyon szeretik Energikus, ügyes embci. 

Ismerte jól fiatal korában.
— Hogyne, hogyne. Jóbarátok voltunk . . .
— Sokan biztatták, hogy lépjen föl képvi 

selőnek. Annyi senkit meg tudott választatni. . .  
ez a Szelényi is, az Isten nyugasztalja . . . És 
minek vénüljön meg az ember egy nyomorult fa­
luban, ahonnan még Kolozsvárra is ritkán jut 
be , . , a  legszebb éveinket úgyis ott veszteget-

gik e l . . .  És most itt van a leányunk . . .  Lillát 
nem temethetjük cl, nem igaz? . . . Szóval, amint 
a táviratot kaptuk, azt mondom Kálmánnak: most 
vagy soha! Nem szabad tovább élhetetlenkedni. 
Majd én kezembe veszem a dolgot. Ki kell járni, 
hogy te légy a hivatalos jelölt. A belügyi állam­
titkár unokatestvére Szentpáli Gábornak . . . 
Széli Kálmán azt akarja, amit az álíamUtkár 
akar . . . Gábornak egy szavába kerül és képvi­
selő vagy. Feljöhetünk Pestre, Lilla társasághoz 
jut . . . Égy szó, mint száz: most már tucba, mit 
kérek magától.

— De Margit . . . nem érteni . . .  én soha 
politikával nem foglalkoztam . . .  az unokabátyá­
mat nem is láttam, amióta államtitkár . . . ha ír­
nék neki Kálmán érdekében, azt hinné, hogy meg­
bolondultam. Mosolyogna és félredobná a levele­
met. Mit tudom éti, milyen érdekek ütköznek 
össze egy hivatalos jelölés körül?

— Én nem is arra akartam kérni, hogy írjon az 
államtitkárnak, hanem hogy menjen cl hozzá! 
Azaz: jöjjön velem, mutasson be neki . . .

— Hogy én . . .  bemenjek a minisztériumba?

ges asszonyt, aki nyugodt, természetes hangjá­
val a létért való küzdelem egész brutális kegyet­
lenségét behozta ebbe a csendes szobába. Egy 
pillanat alatt elvonult lelki szeme előtt életének 
egyetlen, nagy szerelme, a lemondás benső drá­
mája, húsz esztendő szerzetesi magánya, elfojtott 
vágyai, álomképei — amelyek igy öltöttek testet 
egyszerre — titkon irt versek sorai, amikhez 
disszonáns refrént csapott most ez a néhány 
szó: »ilyen a világ, hiába.« Aztán a merev nézés­
től kancsalitani kezdett, a szép asszony képe át­
látszóvá lett, kétfelé szaladt s a megnyílt élő füg­
göny mögött megjelent egy ravatal, rajta egy 
idegen, ismeretlen halott, akit még nem temettek 
el s akinek helyéért már versenyfutás, marako­
dás folyik . . . És a marakodók közt Margit, 
Margit, a kolozsvári bálok Margitja, Bartha Kál­
mánná, aki szolgabirónéból képviselőnő akar len­
ni . .  .

Margit nem értette, mi történik Szentpáli lel­
kében, de megijesztette a hallgatása. Sértődött 
hangon szólalt meg:

— Nem hittem volna, hogy egy pillanatig is 
gondolkozni fog. Hát annyira elfelejtett húsz év 
alatt, hogy ilyen semmiséget sem akar megtenni 
— amikor az életein sorsa van a kezében?

Még egy másodpercnyi hallgatás: és Szent­
páli szeme előtt most uj színben villan el a régi 
dráma, ü  lemondott erről az asszonyról, pedig 
tudta, hogy az övé lenne, ha akarná. De félt, hogy 
a jótáncu, hangos beszédű Bartha Kálmán és ő 
közötte csak bárói rangja, grófi édesanyja, va­
gyona, kezdődő tudós hirneve döntötte volna egy 
egészséges vidéki fiatal leány választását az ő 
javára. Bölcs akart lenni Margit helyett is, a dön­
tő pillanatban félreállott s azt hitte, két embert 
tesz boldoggá a maga feláldozásával. Vájjon iga­
za volt-e? Nem úgy néz-e rá ez az asszony, mint 
aki súlyos adósságot akar behajtani s az ellopott 
boldogságért keres kései kárpótlást nyomorúsá­
gos ambíciókban?

(Folyt köv.)
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N Y Í L T -T É I l

,» • A
K i l i z ö n e t n i  i lv á n i t á s

Köszönctúnnct fej zzu; ki mindazoknak, > ik k im ond­
hatatlanul sze etett fé j m és a >ank elhunyta a lka lm á­
val mély f jdalm un at rés vétükltel Koszoruadomá- 
nyaikka l enyhíteni törekedt k,

Novisad, 1928. február 22.

Gzv. Dr. Wissinger Richúrdné
1768 és gyermekei

• Od Dr, Nenada Ihigarskog kr. javnog bclezeika 
ti Sornboru.

Poslovni br. 313 1928.

Objava drazbe
Objavljujem da ce so 9. marta o. g. rrc podne u U> 

sati odrzati dobrovoljna jnvna drazbu ti Sombort! u 
dvoristi Miina na Valjke L). I). (n Velikoj Vatrcnki), 
Karadiordieva tilica, na kojoj ce se prodavnti veci 
broj vetrenjaőa í pojcdiuacno i n parii.iama.

U Sombort!, dana 18. febrnara 1928. god.

1781
Dr. Nemid Itugurski 

kr. javni beleziiik.

Ip a r m ű v é s z  vezetése a la tt

zobaíestő-, mizaló- és 
cimfestő-mühelyem
ú jra  m egkezdte m u n k á já t!

A legszebb minták nagy választék­
ban. — Elsőrendű anyagról és 
n szakszerű I-ivitelről Ic zeske lem 
Ajánlat és kő Hégve é4 dijtnlau

Ozv. Stern Zsigmondné
S n b o t ic ^ , S o k o h k a  w lic a  18

1M7

A legelegánsabb m o d e lt a  a p ó  4 és a legnagyobo

v á la s z té k  egyedül 2* A <1 91 Í3.
található a Kcrzón S k es s e l y e  m  k a l a p o k  

ICO'— d náron a’ul is n.2i

F i g y e l e m ! !
k k k k k Á k k k

, nyersanyag drágulása foly­
tán a

K O M L O Z S IN E G
T rr-rrr ▼ rv » *•n  vw rt t t  ▼ v t t t  t v  v t  t  ▼ r▼ » ▼ ▼ T r ▼ ▼▼ ▼ ▼ ▼ v ▼ r v ▼ v v ▼ r r rr▼ TtTTU ▼ ***AAI***Aiii*l*At**4tiU****iHi4**UlA*ii*A4ikA***AA4***44Jii4*
aick srovid&xi) eme ; eaf»e .
Fedezze a onr.al szükség étét
m ég az o lc só  árak  m e lle t t !

K vánatra ajánl tta’ szolgál a

Fonó és Köiélverogyár r. t.
o iz .C ! «

3

Bu Inpest, Pan^rácz-ut. Márc. 2 2 —26
<1 I II

szab. rotációs
es ve p e r  neíKtii m in

hW -aatom ata

Villatelek Palicson
önkéntes árverésen

d'. M atijcvic St van k ir. köz­
jegyző közbenjöttével és h i­
vatalos helyiségében I92S 
m árcius hó 7-én d. u. 3 

órakor

eladatik
Árverési feltételek meqte- 
kinthetők dr. Kunetz Béla 

ügyvéd irodájában

(3B
Cs

IB B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B 0B B B B W

Törlesztéses (amortizációs) és kamatozó 2

előnyös kamatozással fo'yésit

Z ö ld b o r s ó
lé, kg-os din. 1 ki­

kapható
S u g á r  M an i

Tel. 47
cógn I

Tel 47

ti óyi
k é p  v is e lő  ’cet  
é s  u t a z ó  A a  t

a r MI < A I nn inín íen v j V ’ ú - 
e- U z é ében . A mi 

é .te  ; : n :r.).v el d á s ú n  n n g  s
’uh  •/' 1’ f e  I v e * t

KÉP. GR. K iN K ANOv I-VKB4S 
K r »’trt P r ' H i'w I

M é h é s z e k  
Ü g y e im é b e !

M é  z
méh ,k etetéséi e egol- 
csáb ián beszerezh.tő

KERTES m i l »S
r p sz  n p  ó8 j  ,.;n ».»-.»0 /. e»é e 
f lü pi ic Te . • 4-SI

1 • > <

• Aw

-ur

D»t •) - 5
j ja x n e r iA Á ü ja

és az

Ű ljE Ü lí ÓülSlíÜJ

í ü r m s  s ' l B i

Ingyenes te1 il;ígositáss;»l
‘ ZO'n.'í)k *

OosulicbUne
Beograd, Vikenov 107.

Som jor, !<•,.•'ic  v.a 3 
V. Béé erek, Fiiáalcev: 3

1 - 3  t ű z i f a ,

bécsi diókoksz
és no '(pv/

\  á  1 y h a s z é  n
e -ó 'd ) ű ia k o n  íi izhoz 
s z id litva ka p h a tó

Weisz Dezsőnél
Posta me’lMt

Kereskedelmi és Iparbank s
770

N o v is a d
S a B B B H H a B ia B B B B a B B B n B B B B B B B B H B B B B B B B B B n C tí

Képviselőket keres
v i lá g h ír ű  b e lg ia i  g y á r

automobilok, motorbiciklik 
és kerékpárok  e la d á sá ra

a  V a jd a s á g  t e r ü le t é r e  1761
C a! i = ‘zakismerctek el és megf >'e! i lökével r ndc’kező seriös cégek vagy 
szeiml.ck .j.íniala jöit-t tekintelhe. — Az ajá Hatok a következő címre 

küldendők:

B a n k h a u s  B ra ca  T u rk ov íc  A. G., Z a g r e b
/» '

A’í*

S o m b o rb an  a EScoirád kávéházban
s z o m b a t tó l  kezdvi m in d e n  este elsőrendű 

b e o g r á d i  é3 z a g r e b i  kabarét művészek
V  A  R ! £ T E  E S T É L y T

rendeznek szerb, német és magyar nyelven. 
Válooaiou műsor-számok, —  A legújabb kupiék, tánc- 

számok és bohózatok.
M Ü S O K U T A N I* A R K E T T T Á N C

I S F E É P T i n i . I  N I N C S !

Akar Ön jó és olcsó könyvet?
Akkor fáradjon be a „Bacsmegyei Napló* könyv- 
osztályába, ahol a legmagasabb igényeket is kielégítik

•MA*

I *

Vezérkipvise le! és gyári le rakat
furnir, enyvezett lemez és aszta’os kellékekben

KARBIENER TH. é s  FIA
képesített faszakértő

K i s  t o r g y á r e a O u t o r k i v i t e l

Novisad, Zelj z i'cka ul. 8S — T elefon: 26-61 Pi

Ö les ó  p é n z !
0 - 1 3  , v i n in o r l.z ííc ió n
ö zve til ;> \o rsan  és ku -

Ián síi n A g a . fu ra  w io -
m erciaa Mavro A d l e r .
Z ig ' eb. p :o  Ili je n K e-

O '.t 18/ i ű d ö n ti 1 Vida z-
' Öl é ir e  ké rek  149;

M e g je le n t  P iV e o lo g ’u e
A  cár országa a nagy háborúban

szenzációs könyvének második kiadása 

Kapható a M in e r v a  r . t . k ö n y v o s x tá f iy á b a n
___________ A r i i  3 0 0  d in á r

______ _______  .... . ..
■ B B B 9 9B H B B B B B BBBBBBBBBB BBBBG 3BBBBBBBB BBQ E 0 B B B B B B B B D B B B B D B B B SB SB B B B B B B B B B B B B B B B B B D IS t

Ne halassza BRACA LITTMANN-nál s“ ?  rendezett

r-ÜA
t iz e m b e n  lá th a tó

Vízum nél ttil ulazhat féláru va u i jeggyel!
GElLÉRT IG'IAC és TÁRSA R.-T.
3u  a p e s t ,  VI., Podmaniczky u. 41. Te efoi T. 212 91

c s ip k e v á s á r t i t e n
t

Klöi»l, valim sc-csipke féJ <liná« tő'i!
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Mielőtt é p ítk e z é s h e z  m ész-, j A P R Ó H I R D E T É S E K
cement-, g p s :- , o lto ttin |s > , íedéllemez- vagy más épít 
kezes anyagokban, v a jó lé te ib e n  vagy kisebb mennyi’
ségben ic tlk sé fle fá t b e .z -jre in í. kérjen ajánlatot

S í p o s  S á n d o r  mészterme'olő!
S ltdO TC A , |, (OevhkOU) ul. 6. Telefon S6í és SCT

Most jelen t meg
az első szerb-magyar antológia

S z e n t e l e k y  K o r n é l  
és D e b r e c e n i  J ú z se S

fordításában a

B A Z S A L I K O M
Andrté Ivó, Crnjanski M ilo i, Drotnac 
Pade, Dué é lován, Djukié Atúca, Humo 
Hamza, Ilié Vojislav, Milet t la k ié ,
Krk ec Gusztáv, Kovácsi vies B osita r. 
Maksimov é Desanka, Manoflové Todor 
Markovié Danica, M idiié Sibe, Mitrov 
\e n  id, Mitrovié Milorad, Pandurovic 
Sima, Petrov.é Milas, Petrovié-Dii Vla­
dislav, Peirovic Velfko, Pa/ié Velimir,
Rákié Milan, Hantié A ek'a, Simic Du­
sán, Spiridonovié-Savié lein, T r latja 
Gvtdo, Curcin Milan, Ui vié Au u ^ tin ,
Vasi iev Dusán és Vasiljev.é Zmrko  
váloga tolt költeményeinek írod., I n i értékű 

magyar lorditása
A k ö n y v  á r a  5 0 ’—- D in .

K apha tó

a Minerva r. t. könyvosztá’yánál, vala­
mint az összes könyvkereső ed sben

»D A M A«
FEH ERN EM Ü-SZALO N

TOLSTOJEVA (ODOIt-ü.) 21
itMttttntmwn:M;>Hn<Rm;niiuiiiiiíHi{(niiiui(ii(iiiiiit

A j á n i

va’ódi lyoni selyem­
ből készült hálóingeket, 
combinéket, ingbugyikat,
a j á n d é k n a k

alka’mas pijamakat,
linón zsebken­

dőket, te ii- 
tőket

I

•TT MÁ 1 AUr, 4a
•limit fcdaabb in  W

j LEVELEZÉS f i
Noviszadi in te lligens, ko-
m<’ lv  fi.i.a lasszony óha jtja  i 
függ.- len fin o ro le lkü  egész t 
ti-ziességes u r ismeretségét. 
Leveleket »Elza< jeligére a 
noviszad i kiadóba. 1767

Mindennél jobban várom
" !t .  aho l legutóbb ta lá lkoz-
tank. 17-4

»Titok». M indké t levelét
megkaptam, kézcsók é rte ! 
Egészségem ja v u lt. Cím 
h iányában nem tudok írn i, 
kérem erre vonatkozó é r­
tesít-'sét Budapestről tá v i­
ratoztam , megkapta? E 
Léten idehaza vagyok, ké­
rem jö jjö n  át. Kézcsók if j .

1795

In te lligens fia ta l, csinos
1 ..!gv idősebb igaz i ú r ie m ­
ber Umerets- g-'t keresi, a k i 
öt anyag ilag  tám ogatná. —  
Leveleket «2Ű éves< je li
re a novisu-ii k iadóba kór.

e-

1769 I

AZASSÁG
Nem zetközi házasságközve- 
titő  iroda m inden m egbí­
zásnak pontosan eleget 
tesz »Am or. házasságköz- 
ve titö  iroda Temesvár, Ro­
m ánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 11993

FOGLALKOZÁSI

Engedéllyel b író  gvógvsze- 
részgvakom okot, a k i az 
á ilam nyrdven k ív ü l pe riek­
tő l beszél m agya ru l is, k i ­
vesz d r Szemere Fal axlai 
gyógyszerész. F izetés meg­
egyezés szerint. 1750

Házm esteri rés § a -
t a 1 háza spá r. £ r  lek 1 ödn i 
Kosz tics  $ • S - ■' -
jerova u l. 20. 1737

Bajmokon gaib-r, ing ó? 
fugg c y  4; vasalását szak­
szerűen végzi l ’iác Annus- 
ka, Bajm ok, S tan is ió i ut.

ISO!

írásbeli ház im unka , m a­
gas Keresetet b iz to s i tó, k i ­
adó. KérdezG>ködésf k 2 d i- 
"k f válaszbélyeggej >Exis-
tenz< je ligére a kiadóba 
küldendő.: 1760

Társul keresek o ly  magános 
n >t, k inek 20 000— 40 000 I 
d inárig pénze vagy 80.090 
d inár értékű inga tlana  van. 
Lakást és teljes e llá tás t i 
adok. —  Haszonrészesedés i 
megállapodás szerin t. Le- ! 
veleket ».Nyugodt o tthon <
jeligére a kiadóba kérek.

1787

Kereskedöcefléd rő fős-röv id -
i r u  szakmában á llá s t he­
re® Beszél szerbül, magva- 
ru i, ném etül. H o rvá th  B o l­
dizsár. N inc icevo  fB anat

1 /3 0

Bubi hajváqó, gyako rlo tt jó  
m uv : t felveszek. Over­
man P á l Lö lgyfodrász, Ve- 
L k ; bei ke r ek, A lek sandio va 

4. 1747

H ázivarrónő napi 50 <fi- 
ná ié rt házakhoz a já n lko ­
zik. Címeket a k iadóba kér

1G79

Selyem- és filckalapok
á r a it  le s z á l l í to t ta m

H e i d u s k a  M a r is k a
n ő i  k a i  a p t e r e m  
S U B O T I C A

A könyvp’ac szenzációja a nemrég cl* 
hunyt nagy orosz külügyminiszter: 

Sassanov emlékirata, a
f j r

A v i'ágé ijé s  végzetes esem énye i­
nek d ip lo m  ic ia i h á tte ré t tö m ö r, 
de rend U v ü l é lveze tes és in t im i­
tá so kka l ta r k í to t t  s tílu sb a n  fe s ti

A k ö n y v  m egje lenése o ly  esem énye a p o l i t ik a i 
iro d a lo m n a k , a m e ly  m é ltán  ta rt szám ot a le g ­

nagyobb  é rdek lődésre
A végzetes évek G e lle rt H ugó k itü n S  fo rd ítá s á b a n

ka p h a tó

a „Minerva" R. T. könyvosztályában
Á r a  120 -  d in á r

El
S  í2  cií ilí xLa xJ Líg Ld iá bts Síi ta

L O N Y O M D Á T
1 * ' m v l - r  i? > > s y 3 ra j okJai •.$ 
ke i-ke -c ’ie ; 1 s r .$ j> b a n  szán :

L E O P O L D  S Á M U E L , SENTA
modem előnyom a lerendezést gyára

•4

Gyógyszerész áss isten st 3̂ f iP l lG - ’iCStCS tílTl.táSüazAnres
vagy öná llóan dolgozó gva- 
korn kot nye lv ism ere tekke l 
keres M. IvaCkovic gyógy­
szerész, Vei -K ik in d a . 1549

h o z z ln ’ó f«s p>ro < é» k ló k é i  kapható*/

?  s n  r  ’n  7 3
Cjr

1

BO ZEN D O R rER  zen gora, 
STEiNVEY. c .R S T E R  vi- 
áqmárkák, Erste Produktív 
£ :e,2ha'nmer Líra. Sfr.au 
tanterm ei G»o$z, Pa'ük. 
S tiíszryz, L Edm jr.d. Hoff­
mann Zonoorak rendkívül 
ragy va a»k! k tan  <«Dható* 
Ara m Jugos: á -iában legol­
csóbbak es leghosszabb e a- 
ratu részletre’* a:hatok. Ka:n 
hangszerkészítő. Subotica.
Városháza 10311

i !

sah, teresü eö S i

1 1 O I | 8 « !

Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

iészér? scé lemoj 
plom'ifk b rmi’y 
kiránt dombornyo- 

mása t»lirjtta,

W eifzsnfeH  és Társa c é jn é l
S u b o t ic a

W l

iz le ta t ét jó rn niS-gbcn, mél ányos 
arban, r t t i  etr» i>

Nagy Varjas Rókus
atxlaíot mesternél
VI. kör, V«Wovlce v i uh SS íCUrkeplac)

u t o r t

S z o l i d
sz á llítá s

T
r r
o
KE

É pü le t-, bú to r* 
éa po tá l-

a s z t a l o s
Pa’.m oticeva uL 20.

Tanonc felvéteti*.

C ipők
a le ’Cbeánsab i k iv ite lben  d i­
vatlap szer.n és Siaksz--r3 Ci- 
□óícisŐre'Z. e s k ' f id f l  R;v;t 

ben készít

P O L G Á R  R U D O L F
V il . Z na Jovma u'. (volt Jók i 
ti..ca> 27. M iit  in* ra ntavacásra 
s sz tkíaj '•♦an tásra ha’galókat 

*c veszek * ( 4

V i z e s  u b o r k a
kg-r.ént 5 d inártó l eljsbb
S a va n yL o ft p a t i r  k a
k3-ként ó dinártól feljebb

kaoható a•
K E M É N Y - f é ! e 
e c e t -  és konze.vgyárban 

Telefon 643

Francia, német és angol ta ­
nítás 25 d in á r óránként, 
csoportokban 100 d in . ha- 
vonk in t. W ilso n o va  28 Be­
já ra t a Skadarska uccából.

Hadiözvegy, 38 éves. e l­
menne házvezetőnőnek k i­
sebb p lébán iára , vagy m a ­
gános úriem berhez. C inv 
Hzvegv Szabóné. Xovisad, 
Xjegoseva l í .  I l i  em. ba l­
ra. 1702

.M .C .
legnagyobb raktár

A V R A ll KAJOAÍ
SK2AJ2VO, P etto loaas 

Petra 26. i l

I

M e g n y ílt
L ifk a - rn o ii ép ile lé h e a  a

„VÉNUSZ"
úri- és hölgy oJrásx,

m a n ik ű r  és b u b l-h a j-
v á g ó  s z a lo n .  I-m e rő -e im  
és o a rá ta im  szives tám o 
ta tá sá t kérem . T is z t° le t el
F unk cs B a logh P ista
, i

I

Somborban
a Búcsm sgyci Napló 

részére

íiirüetesetíei
űr. S á li Miüíi

Apatini ut 46. vesz fel.
Te ie fonszám  341. I

Gépírásban va ló  jártasság­
gal, szerb m agyar n y e l ’tu ­
dással á llá s t keresek. Bu- 
ljovc ic , H adniöka Koniora 
Szubotica. 1721

Mit nyújt a

S Y A K O R L A T I  
G A Z D  A L E X IK O N

V " **í»l

■?■
Közérthető, lén yeg  t m egv ilág ító  tájé­
koztat let a m izogazd  izág  m inden k ér­
désében, ez a két könyv tehát a ?azda  
nélkulozhrt etlen  kátéja , útm utatója  
ea tanács *d 5;a. Aki tehát a legk iseb b  
k ö ltségge l a le g a ? y o b b  t e m e é s i  
eredm ényt akarja elérn i, az saját jó l 
f e ’H gott érdekét k ö v eti és egyú tta l a 
köznek is szo lgá la  ot tesz azza1-, o jy  a

G y a k o r l a t i  G a z c S a l e x i k o n t
nem csak m egv szí, de tan u lsága it a 

gyak or’atbnn is  é r v c iy z s i  i.

F ő b b  t a r t a l m a :
Kcnyhaker.é - zet, szőlőm ívelés, barom fi- 
tenyésztés, méhészet, tejgazdaság, a lla t- 
gyjgyászat, ta la jm ive ’és, gyógynövények, 
vetflmagismeret, dehányte mesztés, gyíi- 
mö ester r  eszíés, nö /ényn  miesités, erdé­
szet, borászat, gazdasági gépek ismerete, 
á 'latteny észtés, műtrágyázás, takarm á­
nyozás, vadászat, halászat, burgonya- 
termesztés nőm ótermelés, paprika, ken­
der, en, falusi kon,ha, háw pa r, rovar- 
kártevők, nyu tenyésztés, ló-, szarvas­
m arha , juh- és sertéstenyésztés stb., stb.

Két kötet ára közel 250 > o’da on 4 8  3 .— *»inár 
K-,ph t5 a  BA3 5HEGYE: NAPLÓ k ön yvaazta ly ib an

t ut e in g e f h /Is s  U  i ‘ e rnch .'nen
e n g l i s e h e r  S to H c  u n i l  
tsch o ch lsch e r U c ia w a m l

. n  j

.1) S ko p lje , r .ra ^ u je v a c , N ov isad , S u bo tica , 
S o m bo r und  Vei. B e c k e re k

AusfObr’ eh • Of er e n iseh üicher PersliV ehkei’ n, evenluall 
von B?am »« i i  P n e io i, we’chs bei dér B ’nnü* B’ haít und 
hej dán E m v Ji >ern qu! m u v h í ben fiin . möt'en Rich unt̂ r 
Angahe v »n H ferenzen «ub „A ? ila n  14 »♦ an dia Jugoal i» 

vi»chs Rudo f Moave A. D. H eo-iad  w nden

»Ignis« » 5 .  W árth  Iroda r e g in a  n i. 13. sz .’(sar.>lth:iz) T e le f o n :  5 0 3
Ajari.ja heies^eduRüeK, ütem  i*nek, ma áoo»OAuan vagontélaiben  g y  r ty a » -, uü<k«, »e«rr-B hasáb • •  küüin  

rövid, kem ény fürés’gyári h u ’ladékot, va'atn lnt 29 cm -e* kö'.özöti httUndékoj
F a v á g ó -m o to r a im m a l b á r m ik o r  h á z n á l fű r é s z e le k

gömbiét,

112a

S z o l i d
sz á llí tá s



12. oldal BÁCSM EGYE1 N A PL Ó 1928. február 25.

L I F K  A
Vasárnap utoljára

L i l l i a n  G i s h
r e( e i < .i < ' » tűje

S k a r l á t  b e t i l
Eyy a igj kán 1 > c-
hM azure'm regény*

T e r e m t e t t e  . . .
B U b T E R K E 4 f 0 AJ
’ ? >/ r p? j búr e tzk jo

.JBnI-

C haplin  mra;e C i rk  u s
Megbizbaló fűszertereske 
dősegéd azonnali b* lépés re 
kerestetik. Gim a kuduban .

VÉTEb-ELAPAs)

8 HT l ?ut; g \á r  mányn 
Ide  < e! - r c n ó $z < r ü . !< e '• e.'f 1 
használt ny rsolajm olor te l­
jes fe lsze re lő iü l, pú tál kát- 
részekloL űz* vnn.-vx <*bbi- 
1 is  m iatt hIj jó  l\»vcl h‘. t 
Longa, F tara  Kanjiza.

1776

Jóimén ö fiis'/nrí'j/h; t palm é 
réssel más vállalkozás m i­
a t t  házzal ecyíht eladó. • - 
Cím a  kiadóban. 1792

Vöröshagyma nagyban és 
} icsmy l* ri I'ap).••/*o o’cs5 
árban. M. T jcic , S íbo t iea, 
Z rinjski trg 11. 1773

Vesz és elad házakat, ház- 
J:•1 v''két, {oiilekeL k ö zben- 
j ’ \ f»b 1-cladásnál, lakást 
l ö / v l i r ,  iparjogot, fraíik- 
j ’ a h ! lérési engodél y t és 
egyéb i ga zol v á. n y o k a t rn eg - 
szerez, xizum ozást 25- órán 
belül elintéz az • Amerika, 
iroda, Subot ica, föposta 
m ellett. Kérjük bizalom m al 
hozzánk fordulni. 1806

Családi ház nagy gazdasági 
udvarral eladó. II., Masa»i- 
kőVa 19.

Sairkház a posta közelében 
kényelm es 1 a ka s ok kai, B rn • 
zova uh 20—2 2 , továbbá 
házak nagy telekbe), Bogo- 
ieviéeva ul. 29 31. szám
alatt eladók. Bővebbet F 'J .  
«les ruhaüzle t»i>eo. 1725

Autó, o’caóD eladó, 3 S/U'- 
m éiyes kis W anderer, tel-

! jes jó állapot kan. C ím  a. ki-
1 adóban. 17.i7. - — -
! Dióíitönköket, n v h e k  V? 
j a lább  2 ó  * Kínnak kid< b- 
I vn. keresek nie"vételre. —

B it a fegvv e rk reskedts?.
!7 Í  I

nNational« kézipénz t á r I-a  
minőségű, legjobb á llapo t­
ban, ju tányosán eladó. Bog­
dán V a r k ó i a s k e n'* • k e d c , 
Vei. Kik inda. 1699

30 olcsó nap! Férfiöltöny 
330 din., 415 din.. 550 din., 
fin öltöny 160 din., 130 din.. 
Siessen míg vá ia ízb 'k  v a n ’.
Eisler Izsónál, Barátok 
tem plom a során. 1688

Patkanin patkány irtószex
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban és 
drogériában. továbbá a
Torontáli Agrárbanknál Ve­
liki Becskereken. Szubcti* 
cán Herei drogéria é9 Kar- j

j ö y  i tea Milos kereskedésében.

APRÓHIRDETÉSEK
AprifcwfeUft <ry n o  I diaér, vafU fbeM * ét cáttttó 

ttémiL aprébirdtHt éra K> dia,
Ciak feJbályefxtt jeligét leveleket fceváfeWtwűf 

ICM«»fckt<<étekbta váieesM yn •eU flü eeó t

VÁROSI MOZI

Győződjön meg, hogy

ÍJ

úgy hús-, m ini friss fel­
vágottakban m íg mindig

U í  '  ' '

Marhahús k gr.-ként 12- 
Borjuhu*, eleje „ I S  
c’ "Ttá:hUS „ Í S

Te’. 728 és 729

i f f i r r a  ® ra s !
11 tlsn>

IS

E i d é y m u y  s cnzáeiója

(T ü sk ésd ró b

Erich Pom mer mo turnén­
ál filmje Po a Nejri-ve 

a töszeronben
E hó IJ-tő l 26-M ; l?s 

bem utatva

i  ^ a8!

Dunai malom, kétjáratu , 
eladó. Vevő jelentkezzék 
Héger János révésznél, Ba- 
tinán. 1651

•Ü4

öUTORALBUM
i ’e 'modernebb és sti m tervek- 
k i mo t je t i i t  me . Kaphúo

SIP3S FIAI
lakAsl eren !ez3\ Idádé éba-i

SUBOTíCA, Zentai-ut 3.
Lak  sberendezés és az asz­
ta los  szakm ába vá ^ó  m un­
kák a m egrende  o k  te ljes  
me<re é le d é s é re  észü ne <

Fvle:m e!6k! K irálvhalm i és 
■ u p i ja k i b o ro k a  t á 11 a n d óa n 
ü re s e k  megvételre. — 
H'hwarz borkereskedő, S án­

tái u t 17 150f

C s ü t ö r t ö k t ő l—V a sá r n a p it*
2  s lá g e r

Z o r o —H u ru
m in t  h a lá s z o k

A két vid ini c mbora kn'andjsi a tengeren, 
a tenger alatf ós a levegőt e i Zoro —Huru 

mint charleston tnndro;

P á r d u c z l t ö íy ö k
Hajraeie-ztő ö,lécet a d sungelböl. Fő?z:replő

f í a o t  G i b s o n

Téglagyár, 18 kam rás, kor- J 
kem encével. 7 hold földdel, 
ni lányos áron eladó, fiú t- j 
wein Jakab  és Testvére 
Ba/ko Petrovoselo. 145.3

fíaT LÖ N F É L i
4****m*« SsTv HP- •ur.

Lakások, egy- és kétszobás, 
m ellékhelvi* -srkkel sz e n ­
n a ira  kiadó. Bővebbet 
.Ame ika közveHto iroda, a 
f. ; ■ s ta  m ellett 1806
üzlet portálla l a gyümölcs- 
piacon, a  Földes ruhaüzle t 
m ellett, azonnal kiadó. 
Bővebbet Földes ruha üzlet.

Hö’nvek figyelmébe. Női
fodrász- és m anikűr-szalon  
Olcsó árak, lelkiism eretes 
k ’ sz« • 1 gáIá 8. A reápolá s 12 
dinár, ondolálás S dinár, 
fejm osás (rövid hajnál) 6 
dinár, m anikűr 5 d inár — 
Bérlet rendszer. Virágolajból 
készült a r c k e n ö c s , arcot 
tisz títja  és hófehérré v a rá ­
zsolja., 25 dinár. H ajhullás 
ellen kénes fejmosás, vn<ry 
Arnicás bedörzsölés. — El­
sőrendű haifestés. Sz. lá to ­
gatást kér Polgár Ilonka 
flTerternAV ,V r,K V :ni

„VOLÁN*4 cég
C I T R O E N
k épvisel t. T el. 22-97.

j Protic g irage udvarban

NOVfSZAD
K rilfa  A lek san d ran i.7

öl

Bubitok m inden h ite lt vagy 
kölcsönt, aki ennek dacára  
feies''r;enTnek hitelez, a n ­
nak fizetését megtagadom. 
Schum acher József. Mól 
(B aö k a1
Kitűnő házikoszt kapható , 
k ihordásra is. Senoe ul. 21^
Örökbe adnám  kétéves 
kisleányom at. C ím : Ceska. 
ul. 36.__________  _ 1668
»ArcKa« nyakkendoipar 10 
dinárért, fordítja. ki régi 
nyakkendőjét, ■ Korzó. 12P
Már 20 éve ism ert L a ru o n  
kapszulák a  legjobban be­
váltak  m indennem ű hugy- 
c s őb á n t a 1 m a k n á 1, női feji é r• 
folyásnál K apható dobozon­
ként 20 d inárért szakfizie­
tekben Postai szétküldés: 
Blum gyógyszertár Subotí- 
m . főm sí óvni szem ben

nagyobb mennyiségű jóminosegu cipót árusítunk ki

g kirakatainkat!
On száma raktáron van-e ?! 
egjobbat választhatja!!

Tekintse m< 
Kérdezze meg, hogy az 

Aki elsőnek jön, a

4 szerkesztűsón felelős dr PENYVES FERENC. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r. t.-ndl. Felelős k ’adó: íE .\}V E S  LAJOS Szubotica-




